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„Moartea nu vine odată cu 
vârsta, ci odată cu uitarea.”

Gabriel Jose Garcia Marquez
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Pentru a opta zi la rând, în număr din ce în 
ce mai mic, românii au ieşit şi ieri‑seară în 
stradă, dând astfel glas unei frustrări cvasi‑

generale şi îndelung acumulate de‑a lungul ultimilor 
ani. Prin mobilizarea rapidă şi total neaşteptată de pe 
reţelele de socializare, manifestanţii au reuşit să taie 
şi ultimul fir de care se mai agăţau Ponta 
şi compania, în încercarea lor patetică de a 
rămâne la cârmă. Limitate însă la dimensi‑
unile actuale, protestele care au urmat tra‑
gediei din clubul Colectiv nu au forţa de a 
produce o schimbare profundă.

Da, poate că într‑una dintre ţările pe care 
mai mereu ne place să le dăm drept exem‑
plu, câteva zeci de mii de oameni adunaţi 
spontan în stradă, ca urmare a unui simplu 
îndemn de pe Facebook, ar reuşi să schim‑
be ceva în adevăratul sens al cuvântului. Detaliile ha‑
lucinante care au ieşit la iveală în urma incendiului 
de la clubul Colectiv şi cele câteva demisii întârziate 
care le‑au urmat nu sunt însă altceva decât pojghiţa 
unui sistem în care impostura, compromisul şi şme‑
cheria au fost ridicate la rang de normalitate.

Corupţia domină în asemenea măsură, în fiecare 
domeniu, încât simplul act de a te mai mira sau de a 

te revolta de multiplele sale faţete te etichetează pe 
loc drept naiv. Cum altfel decât pervertită ar putea fi 
văzută o societate în care gabriel Oprea a ajuns nu 
doar să deţină titlul de doctor, dar să şi coordoneze 
ştiinţific lucrări de doctorat? Tot noi suntem cei care 
i‑am permis lui Victor Ponta să rămână în funcţia de 

premier, nu doar după ce s‑a demonstrat că îşi însu‑
şise în lucrarea sa de doctorat 80 de pagini din alte 
lucrări, fără să le citeze, ci şi atunci când DNA l‑a 
trimis în judecată pentru grave fapte de corupţie. Ce 
să mai vorbim despre Maria grapini, ajunsă să ne 
reprezinte ţara la Bruxelles, şi căreia o asociaţie cul‑
turală din Timişoara i‑a oferit chiar în această toamnă 
o diplomă pentru promovarea limbii române.

Fiecare dintre noi s‑a lovit de o grapini cu putere 
de decizie cel puţin o dată. Instituţia doctoratului în 
România a ajuns o fabrică de titluri academice oferite 
pe bandă rulantă. Semnele imposturii şi ale compro‑
misului pot fi întâlnite în aproape fiecare aspect al 
vieţii de zi cu zi. în aceste condiţii, pentru ce mili‑

tăm? Cine le va lua locul celor care acum au 
fost înlăturaţi de protestatarii de pe străzi? 
Cu siguranţă, şi în eşaloanele al doilea şi al 
treilea ale partidelor politice se găsesc spe‑
cimene la fel de dispuse către parvenire şi 
la fel de deschise către orice compromis.

O speranţă există totuşi, iar mulţimea 
ieşită în stradă este un semn că busola mo‑
rală nu a fost încă dată de tot peste cap, 
în ciuda încercărilor unor diversionişti de 
a confisca sensul iniţial al tragediei din 

Colectiv. Revin şi spun că este însă prea puţin. Clasa 
politică şi societatea în ansamblu nu pot fi schimbate 
doar prin marşuri şi scandări. Iar o posibilă primă so‑
luţie, la care fiecare ar trebui să mediteze, a fost fru‑
mos sintetizată, chiar de către câţiva manifestanţi din 
Piaţa Universităţii, imediat după ce guvernul Ponta 
şi‑a anunţat demisia: „V‑am înfrânt. Acum luptăm cu 
noi înşine!”. 

Vocea străzii, între 
diversiune şi confiscare

eveniment/3
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CET îşi reia activitatea

Caloriferele gălăţenilor 
se vor încălzi 

săptămâna viitoare

Nu mai avem vaccin antirabic

Gălăţenii, fără 
apărare în faţa 

unei boli mortale
obSeRvatoR/12

Scandal la Şcoala Nr. 42

Acuzaţii grave 
la adresa câtorva 
profesori gălăţeni

Învăţământ/2

Astăzi

Mai multe blocuri 
şi instituţii din 
Mazepa, fără apă
Tragedie pe DE 87

Un gălăţean 
a murit pe drumul 
spre Brăila
Cu raportul, 
la fiecare şedinţă

Directorul 
Calorgal, vârât 
în corzi de primar

Satul/4
Adio, construcţii ilegale!

Toate 
gospodăriile 
sunt monitorizate 
prin satelit

eveniment/5
Seară istorică 
la Teatrul Muzical

„Traviata”, cu 
Elena Moşuc, un 
succes fulminant

Social/7
Securitate la incendiu, 
de-abia la anul!

Sala Sporturilor 
încă aşteaptă 
măsurile 
suplimentare 

După două runde de consultări

Dacian Cioloş, desemnat 
prim-ministru
[ „Am intenţia să deschid Guvernul spre 
societate” a declarat fostul comisar european

[ Contractul dintre Calorgal şi Electrocentrale a fost parafat

SpoRt/6

 Verdict favorabil la omologare

oţelul Rămâne 
În galaţi, 

pe Stadionul „dunăRea”

Eurofer cere ajutorul guvernelor

SideRuRgia euRopeană, 
ameninţată 
de oţelul chinezeSc
eveniment/5

eveniment/5
Spectacol caritabil

Tudor Gheorghe 
revine la Galaţi

Pe 20 noiembrie, cântăreţul, 
compozitorul şi actorul Tudor 
Gheorghe vine la Galaţi, pentru 
a împărtăşi publicului comori 
muzicale româneşti.

SpoRt/6
La Sala Sporturilor

Meci european, 
după 15 ani

Echipa masculină de volei 
Arcada va debuta, astăzi, în 
competiţiile continentale in-
tercluburi, împotriva formaţiei 
sârbe OK Novi Pazar.

„Viaţa liberă”,  
la tine în cartier

Mâine, venim 
la Siretul

Continuăm şi săptămâna 
aceasta periplul nostru prin 
cartierele Galaţiului, pentru 
a afla, direct de la cetăţeni, 
ce anume îi nemulţumeşte la 
zona în care locuiesc. Mâine, 
12 noiembrie, între orele 
9,00 şi 10,00, vă aşteptăm la 
chioşcul nostru din preajma 
fostului complex comercial 
Siret, din Micro 16, să ne spu-
neţi ce ar trebui să facă auto-
rităţile pentru ca viaţa aici să 
se schimbe în bine.

inteRioR 

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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După două runde de con-
sultări cu partidele poli-
tice, dar şi cu societatea 

civilă, preşedintele Klaus Iohannis 
a anunţat, ieri-seară, că l-a desem-
nat pentru funcţia de prim-minis-
tru al României pe fostul comisar 
european Dacian Cioloş.

“Pentru a avea garanţia că 
vom avea o îmbunătăţire netă a 
clasei politice, este nevoie de un 
premier independent sau tehno-
crat, cum spuneam, o persoană 
curată, care să nu fi fost impli-
cată în niciun fel de scandaluri, 
integră, care a dovedit practic că 
ştie să gestioneze sisteme şi situ-
aţii complicate”, a declarat şeful 
statului.

Numele lui Dacian Cioloş, 
recunoscut drept un tehnocrat 
atât în ţară, cât şi peste hotare, 
fiind apreciat de liderii europeni, 
a fost intens vehiculat, în ulti-
mele zile, iar numirea acestuia 
în funcţia de prim-ministru ar 
putea pune punct crizei politice 

cu care se confruntă România în 
acest moment. “Am intenţia să 
deschid Guvernul şi administra-
ţia spre societate, să ascultăm şi 
să pregătim decizii împreună”, a 
afirmat Dacian Cioloş. Totodată, 
acesta a precizat că “trecem prin-
tr-o perioadă-cheie, în care soci-
etatea a ajuns la un grad de ma-
turitate care necesită o prezenţă 
publică a Guvernului, în aşa fel 
încât să asigure puntea de legă-
tură între diferitele instituţii, între 
politic şi societate. Sunt conşti-
ent că acest lucru se aşteaptă de 
la viitorul guvern, să fie în măsu-
ră să aibă urechea aplecată la cei 
care au idei şi să aibă înţelepciu-
nea şi maturitatea să poată lucra 
cu Parlamentul (...) În măsura în 
care Parlamentul va decide să 
dea mandat acestui guvern, voi 
lucra îndeaproape cu grupurile 
politice, pentru a progresa îm-
preună pe proiectele propuse”, a 
mai spus Dacian Cioloş.

Corina Dobre
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Metode inedite de lecţii la Educaţie civică

Elevii au testat  
bunătatea gălăţenilor  

Urmând toate regulile unui ex-
periment social, adică păstrarea 
condiţiilor de testare constante, 
formularea şi apoi testarea unor 
ipoteze într-un număr suficient 
de situaţii care să asigure varia-
bilitate, elevii Şcolii „Ştefan cel 
Mare”, coordonaţi de profesoara 
şi psihologul Simona Şuşnea, au 
realizat un experiment social care 
viza măsurarea comportamentu-
lui de întrajutorare al gălăţenilor. 
Cu alte cuvinte, elevii au vrut să 
testeze mărinimia concetăţenilor 
lor în cadrul unui proiect curajos, 
prin care cunoştinţele teoretice au 
fost aplicate practic. O latură care 
lipseşte încă învăţământului nos-
tru, dar spre care e necesar să se 
îndrepte cu paşi cât mai repezi. 

 „Inspiraţi de un experiment 
similar făcut de un grup de tineri 
ruşi în două comunităţi urbane 
mari din lume, ne-am gândit şi 
noi să testăm modul de reacţie 

al trecătorilor din Galaţi la o situ-
aţie în care o persoană pare acci-
dentată, bolnavă şi are nevoie de 
ajutor imediat. Am vrut să vedem 
dacă ajutorul va fi dat într-un in-
terval mai mic decât cele cinci 
minute care sunt cruciale pentru 
salvarea unei vieţi, dacă femeile, 
din cauza unei mai mari empatii, 
reacţionează mai prompt decât 
bărbaţii”, ne lămureşte coordona-
toarea proiectului.  

Ne putem baza  
pe sprijinul celor din jur

Pentru realizarea experimen-
tului o echipă de nouă elevi a 
făcut 25 de filmări pe parcursul a 
trei zile, în locuri centrale. 

„S-a constatat că timpul de 
reacţie general a fost de 1,12 mi-
nute, mai mic decât cele cinci mi-
nute presupuse iniţial, cu o medie 
de 1,42 de minute de intervenţie 

în cazul unui adult, comparativ cu 
52 secunde în cazul unui adoles-
cent. Deşi au fost şi suficienţi oa-
meni care au trecut pe lângă cel 
care era în suferinţă. Din cele 24 
de persoane care au intervenit, 13 
au fost femei, 11 bărbaţi şi un co-
pil, ceea ce a infirmat ipoteza iniţi-
ală că femeile vor interveni într-o 
mai mare măsură decât bărbaţii, 
datorită unei presupuse empatii 
mai mari. Având în vedere că în 
cazul unui stop cardio-respirator 
primele 5-6 minute sunt vitale 
până la acordarea unui ajutor me-
dical calificat, putem spune că gă-
lăţenii au reacţionat foarte bine. 
Nu ne aşteptam la o viteză de re-
acţie atât de mare, motiv pentru 
care ne-am bucurat să constatăm 
că, atunci când avem nevoie de 
ajutor, este foarte probabil să şi-l 
primim”, povesteşte psihologul 
Simona Şuşnea.

Din echipa proiectului au 
făcut parte elevii Diana Sârbu, 
Ana Maria Diaconu, Alexandra 
Vădeanu, Ioana Chirea, Andrei 
Ifrim, Georgian Dobre din clasele 
a VIII-a, care s-au bucurat să par-
ticipe la altfel de lecţii, mult mai 
interesante şi mai palpitante, din 
care, cu siguranţă au avut mult 
mai mult de învăţat, decât în mod 
obişnuit.

 Echipa vă invită să vedeţi 
rezultatele muncii lor posta-
te şi pe pagina de Facebook - 
Civiceducationproject.

Roxana Artene Penciu

Pentru clasa a VIII-a
S-au publicat modelele de subiecte  
la Evaluare

Ministerul Educaţiei a publicat pe site-ul său modele de subiecte 
pentru Evaluarea naţională la clasa a VIII-a. Evaluarea Naţională 2016 
va începe pe 27 iunie cu primul examen, cel la Limba şi literatura ro-
mână. Apoi vor continua probele scrise cu examenul la Matematică 
programat pe 29 iunie.

Roxana Artene Penciu

Apel de la educatoare
Un calculator pentru copiii din Viile

Cum lipsa de fonduri este încă cea mai mare problemă a învăţă-
mântului, grădiniţele, mai ales cele din mediul rural, suferă cumplit 
la capitolul dotări. Cum învăţământul nu se mai poate face doar 
cu o simplă planşă, educatoarea Mihaela Creţi de la grupa mică a 
Grădiniţei din Viile a venit să dea un anunţ prin care solicită să fie 
sponsorizată cu un calculator. Cine vrea să ajute poate suna la numă-
rul 0754.451.689.

Roxana Artene Penciu

Situaţie fără precedent la Şcoa-
la Gimnazială Nr. 42 „Sf. Împăraţi” 
din Galaţi. O profesoară de limba 
română susţine că în unitatea de 
învăţământ au loc foarte multe 
nereguli, iar părinţii ameninţă că 
îşi vor muta copiii la alte unităţi 
de învăţământ. Profesoara, Liliana 
Toader, are 16 ani la catedră şi de 
trei ani trimite petiţii peste petiţii 
la forurile abilitate, în speranţa 
că problemele vor fi rezolvate. 
„Şcoala Nr. 42 era cunoscută ca 
una foarte bună. De ceva timp nu 
mai e la fel. De trei ani de zile, ele-
vii pleacă, pe rând. Părinţii au dat 
tot felul de explicaţii. Sunt nemul-
ţumiţi la clase, ore nefăcute etc. În 
ultimii doi ani, consiliile profesora-
le se ţin în timpul orelor de curs, 
de la 12,00 la 13,00, iar elevii erau 
lăsaţi în clase nesupravegheaţi şi 
aşa au apărut şi accidente. Eu am 
refuzat să mă prezint la aceste 
consilii şi mi s-a spus că voi fi bă-
gată în consiliul disciplinar”, expli-
că profesoara Liliana Toader, care 
susţine că elevii s-au şi accidentat 
în timp ce profesorii erau la consi-
liu.  

Părinţi nemulţumiţi  
de profesori  

Afirmaţiile cadrului didactic 
sunt susţinute şi de părinţii mai 
multor elevi din şcoală. „O profe-
soară de matematică îi pedepseş-
te pe elevi, atunci când nu ştiu lec-
ţia şi îi pune să facă genuflexiuni, 
iar asta este mai mult decât o umi-
lire. Le-a mai dat şi câte o palmă. 
Noi am solicitat anul trecut exclu-
derea dumneaei de la clasă, dar 
ni s-a răspuns de la Inspectoratul 
Şcolar că este un cadru didactic 
foarte bine pregătit şi are abilităţi 
foarte bune. Cum vă explicaţi că 

un copil de nota 10, până în clasa 
a patra, a devenit unul de cinci în 
clasa a cincea. Noi vom pleca în 
masă de la această şcoală”, ne-a 
spus un părinte. 

 „Săptămâna trecută, patru 
elevi au fost duşi de profesorul de 
muzică în cancelarie, după ore, şi 
ţinuţi acolo 30 - 40 de minute, fără 
acordul părinţilor. Este un abuz”, 
s-au plâns părinţii în faţa condu-
cerii şcolii.

 La întâlnirea cu presa au ve-
nit şi unii dintre părinţii care şi-au 
transferat deja copiii de la Şcoala 
42. 

 „Stăteam cu inima la gât când 
îmi trimiteam copilul la şcoală. Am 
decis să îl mut, chiar dacă şcoala 
este foarte aproape de casă, pen-
tru că nu vreau să îmi vină copilul 
vânăt acasă, încât erau lăsaţi nesu-
pravegheaţi la ore”, ne-a mărturi-
sit mama unui copil deja transfe-
rat din şcoală. 

Discuţii contradictorii  
cu directorul şcolii

Supăraţi din cauza acestor si-
tuaţii, peste 20 de părinţi au venit 
ieri-dimineaţă la şcoală şi au par-
ticipat la o discuţie cu directorul 
unităţii de învăţământ, de la care 
au vrut răspunsuri. Deşi oamenii 
susţin că întreaga poveste este 
cunoscută în unitatea de învăţă-
mânt, directoarea Laura Cristea a 
afirmat că este pentru prima dată 
când aude aşa ceva. „Nu mă între-
baţi pe mine ce făceau copiii în 
intervalul 12,00 – 12,30, când erau 
ţinute consiliile profesorale. Eu 
sunt venită ca director de la 1 sep-
tembrie, iar aceste consilii nu se 
mai ţin acum în acest interval orar. 
Memoriile doamnei profesoare 
au fost înregistrate la Inspectorat 
încă din luna august, iar ISJ-ul a 
decis o inspecţie generală, care 
a fost anunţată la prima şedinţă 

cu directorii şi care se desfăşoară 
conform metodologiei”, a explicat 
Laura Cristea.

 În urma inspecţiei va fi redac-
tat şi un raport, care ar trebui să 
clarifice toate acuzaţiile aduse de 
profesoara de limba română şi de 
părinţi. 

30 de elevi în minus

Conducerea unităţii infirmă 
însă faptul că elevii au fost mutaţi, 
în masă, de la Şcoala Nr. 42. „Este 
normal că unii vor pleca, atâta 
timp cât planează o imagine total 
negativă. În anul şcolar 2014 – 2015 
au plecat 40 de elevi în perioada 
vacanţei şi au venit alţi 25. În se-
mestrul întâi, au plecat nouă şi au 
venit doi, iar în semestrul al doilea 
au plecat 10 şi au venit doi”, ne-a 
explicat directorul Şcolii Nr. 42.   
Deşi conducerea şcolii a confirmat 
faptul că 15 dintre elevii trans-

feraţi proveneau dintr-o singură 
clasă, conducerea Inspectoratului 
Şcolar susţine că nu are această in-
formaţie, dar că aşteaptă raportul 
inspecţiei. 

„Inspecţia, care a fost făcută 
la toate disciplinele şi a angrenat 
întregul ISJ, s-a încheiat vineri. 
Urmează să fie întocmit şi un ra-
port, iar ulterior să se dispună şi 
măsurile necesare. Am dispus 
această inspecţie pentru că au 
fost semnalate nereguli foarte 
grave. Trebuie să vă precizez însă 
că niciun părinte nu a venit la 
Inspectorat pentru a semnala ne-
reguli”, a declarat Mioara Enache, 
inspector general al ISJ Galaţi, 
care a ţinut să precizeze şi faptul 
că vor fi verificate şi semnăturile 
părinţilor depuse la memoriile 
profesoarei de limba română, în-
trucât există suspiciuni că acestea 
nu ar fi reale.

Text şi foto: Teodora Miron

Scandal la Şcoala Nr. 42 

Acuzaţii grave la adresa 
câtorva profesori gălăţeni

[ O profesoară şi câţiva părinţi susţin că elevii ar fi lăsaţi nesupravegheaţi şi umiliţi de unele cadre didactice 
din şcoală [ Părinţii ameninţă că-şi vor muta copiii la alte şcoli

Conferinţele 
practice BookLand 
Evolution
Poveşti  
de succes pentru 
tinerii gălăţeni

Caravana Conferinţelor 
practice BookLand 
Evolution va ajunge, săp-
tămâna viitoare, la Galaţi. 
Tinerii cu vârste între 14-24 
ani vor avea oportunitatea 
să întâlnească personali-
tăţi marcante ale României, 
să le cunoască poveştile 
de succes şi să le adreseze 
întrebări. În fiecare seară, 
între 16 şi 20 noiembrie, în 
intervalul orar 15,00-16,30, 
la Biblioteca „V. A. Urechia”, 
vor lua cuvântul câte trei 
profesionişti. Iniţiativa are ca 
scop dezvoltarea persona-
lă şi profesională a tinerilor 
prin soluţii practice şi expe-
rienţe reale de viaţă, urmare 
a exemplelor oferite de invi-
taţii de excepţie, capabili să 
inspire şi să motiveze.

Roxana  
Artene Penciu

Sărbătoare  
la Tecuci 
Colegiul 
„Calistrat Hogaş”  
la 137 de ani

Vineri, 6 noiembrie, s-au 
sărbătorit 137 de ani de exis-
tenţă a Colegiului Naţional 
„Calistrat Hogaş”, care are 
drept „act de naştere” un do-
cument din noiembrie 1878. 
Evenimentul a fost marcat 
printr-un spectacol deschis 
de corul şcolii, pregătit de 
profesoara Marcela Călianu, 
care a cântat mai multe me-
lodii. Apoi a fost prezentat 
un ingenios film realizat de 
profesorul Vladimir Radu, 
intitulat „Şi eu am fost elev 
al acestui liceu”, în care au 
fost remarcate nume impor-
tante ale culturii şi catedre-
lor tecucene şi nu numai, 
care au trecut prin această 
importantă unitate de cul-
tură şi învăţământ.

Roxana  
Artene Penciu

CATEDRA
Pagini  
din istoria 
Bibliotecii  
„V. A Urechia”

Cu prilejul omagierii a 
125 de ani de existenţă ai 
Bibliotecii ”V. A. Urechia”, 
elevii clasei a X-a F de la 
CNVA au adus în atenţia 
publicului pagini de emo-
ţionantă relevanţă despre 
istoria cetăţii cărţilor din 
Galaţi. 

Elevii au prezentat 
gazdelor din sala ”Mihai 
Eminescu” file din istoria 
comună a celor două in-
stituţii. Au fost evocate 
momentele importante 
ale înfiinţării şi evoluţiei 
celor două lăcaşe de cul-
tură şi au fost aduse în 
scenă, într-o dramatizare 
inedită, personalităţi ale 
epocii, care şi-au legat des-
tinul de biblioteca gălă-
ţeană: Vasile Alexandrescu 

Urechia, Valeriu Surdu, Ion 
Cetăţianu, Theodor Rosetti, 
Emilia Schwarz.

 Liceul de Băieţi – cum 
figura în toamna anului 
1890 actualul colegiu de 
prestigiu – avea să se îm-
bogăţească, prin donaţia 
academicianului Vasile 
Alexandrescu Urechia, cu 
un considerabil fond de 
carte pentru acea vreme: 
”Dat fiindcă nu se cade să 
cerem şi să aşteptăm toate 
numai de la Guvern, m-am 
hotărât să mă despart de 
propria mea bibliotecă şi s-o 
ofer Galaţilor şi liceului lor”. 

 Ziua inaugurală, 11 
noiembrie 1890, a trans-
format ”Palatul Liceului” 
într-o ”frumoasă sărbă-
toare culturală”, biblioteca 
fiind deschisă începând 
cu 13 noiembrie, oferind 
publicului dornic de lec-
tură 6.007 volume, din 
care 5.462 donate de V. 
A. Urechia, marele merit 
privind catalogarea reve-
nindu-i directorului Ion 
Cetăţianu. 

 Timp de o jumătate de 
secol (1890-1940),  Liceul 
”Vasile Alecsandri” şi 
Biblioteca Publică ”V. A. 
Urechia” au coexistat în 
acelaşi spaţiu, două insti-
tuţii, un singur destin sub 
semnul culturii, promo-
vând  deschiderea spre tai-
nele cărţii. 

 Mutată apoi în actua-
lul sediu, Biblioteca ”V.A. 
Urechia” adună, în timp, un 
important fond de carte, 
peste 870.000 de volume.

Mariana Anton, 
profesoară CNVA
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Cu raportul, la fiecare şedinţă

Directorul Calorgal,  
vârât în corzi de primar

Odată cu aprobarea creditului 
pentru căldură şi a unei subvenţii 
mai mari de la bugetul local, pen-
tru ca gălăţenii să plătească mai 
puţin pentru gigacalorie, consilie-
rii locali au devenit vigilenţi cu SC 
Calorgal. Astfel, aleşii i-au pus în 
vedere directorului Cristian Istrate 
să prezinte rapoarte ale societăţii 
la fiecare şedinţă de Consiliu Local. 
De asemenea, primarul Marius 
Stan i-a spus în faţă lui Cristian 
Istrate că răspunde cu postul, 
dându-i ca exemplu soarta fos-
tului manager al SC Gospodărire 
Urbană, Eduard Grosu.

Conducere reglementată în CL

Discuţia a pornit de la remar-
ca lui Alin Mihai, consilier local 
independent, care a atras atenţia 
că, prin majorarea subvenţiei, se 
creează şi premisele unei situaţii 
în care Calorgal nu va face nimic 
pentru a-şi mări gradul de încasa-
re, beneficiind de un venit bazat 
doar pe subvenţie. Viceprimarul 
PSD Florin Popa a pus punctul pe 
„i”: „Consiliul Local a acoperit sub-

venţia an de an, ba mai mult, am 
acoperit şi pierderile induse în sis-
tem în perioada trecută. Ca să nu 
mai ajungem în situaţia în care am 
ajuns cu Apaterm, aş vrea să regle-
mentăm din punct de vedere legal: 
organigramă, stat de funcţii, bu-
getul de venituri şi cheltuieli, ast-
fel încât lucrurile să se desfăşoare 
într-un cadru corect, care poate fi 
controlat. Ar trebui ca această con-
ducere să fie consfinţită printr-o 
hotărâre de Consiliu Local, pentru 
că în momentul de faţă funcţio-
nează într-un interimat”.

Raport ad-hoc

Preşedintele de şedinţă, Eugen 
Găvan (ALDE), şi-a amintit că, încă 
de acum câteva şedinţe, i s-a so-
licitat conducerii Calorgal un ra-
port privind situaţia societăţii şi 
l-a rugat pe director să-şi noteze 
pe agendă, ca să nu uite. De ase-
menea, l-a invitat săptămânal la 
Comisia de Servicii.

La foc automat, Istrate a răs-
puns la întrebări: „Gradul de în-
casare pe septembrie a fost de 

98 la sută, pe octombrie cred că 
ne apropiem de sută la sută, dar 
facturile au fost mult mai mici. 
Sperăm să continuăm aşa. Avem 
509 angajaţi, existând un protocol 
cu sindicatul din Apaterm - la vre-
mea când s-a închis Apaterm erau 
548 de angajaţi - ca aceştia să se 
regăsească la Calorgal, atunci când 
se dă drumul la căldură. Ne sunt 
necesari, pentru că avem oameni 
care fac singuri câte şapte puncte 
termice noaptea. Dacă luăm ofi-
cial, sunt 2.400 de apartamente 
debranşate, dacă mai punem încă 
pe atâtea neoficial debranşate, ne 
apropiem de 30.000 şi ceva care 
au rămas consumatorii noştri”, a 
spus Cristian Istrate.

„Nimeni nu vă scuză!”

Primarul Marius Stan a ţinut să 
fie mai explicit: „Domnule director, 
vreau să vă spun mai tranşant, că 
veţi răspunde, cei care sunteţi în 
conducerea actuală, cu postul. 
Am auzit tot felul de speculaţii - că 
membru de partid colo, membru 
de partid în partea ailaltă, chiar 
nu ne interesează şi o spun public. 
Poate că v-am convins când am 
destituit un alt director de la o altă 
societate, că nu s-a pus problema 
din punct de vedere politic. Vrem 
să o punem din punctul de vede-
re al managerului, care trebuie să 
scoată la liman o societate. Şi soci-
etatea, plecând, totuşi, de la zero, 
nimeni nu vă scuză, iar raportul pe 
care trebuie să-l daţi în faţa CL este 
unul normal şi firesc. Mai bine să 
curmăm răul de la început, decât 
să ne trezim iarăşi cu o nenorocire 
pe cap”, a spus primarul.

Anca Melinte

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 11 noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Domnească, Movilei şi Portului. În judeţ, 
şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25 la Piscu şi Hanu Conachi, iar pe DN 
26, la Tămăoani şi Oancea. Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată 
la Berheci, iar pe DJ 251, la Schela şi Pechea.

Mariana Constandache

Electrocentrale se pregă-
teşte să reia producţia 
de agent termic, astfel 

că zecile de mii de gălăţeni de-
pendenţi de sistemul centralizat 
vor beneficia de căldură cel târ-
ziu la finele săptămânii viitoare. 
Societatea, aflată în prezent în 
insolvenţă, a parafat, luni, con-
tractul cu noua societate de ter-
moficare, Calorgal, iar ieri condu-
cerea CET aştepta să încheie noile 
contracte cu Romgaz şi Transgaz, 
astfel încât cele două companii să 
reia distribuţia şi transportul de 
gaz către producătorul de agent 
termic din Galaţi. Asta după ce, în 
şedinţa extraordinară de luni, ale-
şii locali au dat undă verde con-
tractării împrumutului de 20 de 
milioane de lei, necesar resuscită-
rii sistemului de termoficare. Tot 
atunci, primarul Marius Stan şi-a 
luat angajamentul că municipali-
tatea va efectua o plată anticipa-
tă către Romgaz, de trei milioane 
de lei, astfel încât compania din 
Mediaş să înceapă să livreze gaz 
către Electrocentrale, iar CET să-şi 
repună în funcţiune instalaţia.

„Pornim imediat cum vom 
primi gaz, dacă plăţile se fac. 
Preconizăm că acest lucru se va 
întâmpla, cel mai devreme, mier-
curi seară sau, cel mai târziu, în 
cursul zilei de vineri. Suntem pre-
gătiţi din punct de vedere tehnic. 
Asta înseamnă că oamenii vor 
primi căldură cel târziu la sfârşi-
tul săptămânii viitoare, întrucât, 
aşa cum am mai spus, sunt niş-
te paşi tehnologici care trebuie 
parcurşi”, ne-a declarat Sinan 

Mustafa, administratorul special 
al Electrocentrale.

Apaterm generează 
probleme şi după moarte

Conducerea CET a precizat că 
a semnat şi convenţia de eşalona-
re a datoriilor curente pe care le 
are către Romgaz şi Transgaz, de 
aproximativ 50 de milioane de lei, 
din cauză că falimentata Apaterm 
nu a plătit contravaloarea agen-

tului termic furnizat în sezonul 
rece 2014-2015. Reprezentanţii 
Electrocentrale spun că aceasta a 
fost, pe lângă plata în avans, cea 
de-a doua „condiţie esenţială” 
pentru reluarea activităţii.

„Singura sursă de plată a aces-
tor rate sunt încasările de la fostul 
distribuitor, Apaterm, însă proce-
sul de lichidare şi cel de efectuare 
a plăţilor merge foarte prost, din 
cauza contestaţiilor, tertipurilor, 
dacă vreţi, sindicatului Apaterm, 

acelaşi ca şi la Calorgal. Acesta 
poate reprezenta un element de 
blocaj, întrucât avem foarte mulţi 
bani de recuperat de la Apaterm. 
Fac un apel, pe această cale, la 
lichidatorul Apaterm şi la cei 54 
de angajaţi ai societăţii, care se 
ocupă de recuperarea creanţelor, 
să efectueze o muncă extrem de 
responsabilă şi eficientă, astfel 
încât să nu ne trezim, la rândul 
nostru, în incapacitate de plată şi 
în imposibilitate de a funcţiona”, 

a afirmat Sinan Mustafa.
Potrivit reprezentantului 

Electrocentrale, în ultima pe-
rioadă, lichidatorul Apaterm a 
efectuat „plăţi total insuficiente”. 
Conform convenţiilor de eşa-
lonare încheiate cu Romgaz şi 
Transgaz, CET va trebui să achite, 
în 12 luni, cele aproximativ 50 de 
milioane de lei (datorii curente), 
la care se adaugă penalităţi de 
întârziere.

Corina Dobre

CET îşi reia activitatea

Caloriferele gălăţenilor  
se vor încălzi  

săptămâna viitoare
[ Contractul dintre Calorgal şi Electrocentrale a fost parafat

Tragedie  
pe DE 87
Un gălăţean  
a murit  
pe drumul  
spre Brăila

Un tânăr de 24 de ani din 
Galaţi a decedat şi alte două 
persoane, pasagere într-o 
autoutilitară, au fost rănite în 
urma unei depăşiri riscante. 
Potrivit poliţiştilor, tragedia 
s-a produs pe DE 87, drumul 
care leagă Galaţiul de Brăila, 
din cauza unui şofer de 47 de 
ani, din Galaţi, aflat la volanul 
autoutilitarei. Primele con-
cluzii arată că bărbatul, aflat 
într-o depăşire, nu a reuşit 
să revină la timp pe sensul 
său de mers şi a lovit frontal 
maşina condusă de gălăţea-
nul de 24 de ani. În urma im-
pactului, tânărul a murit pe 
loc, iar alte două persoane, 
aflate în autoutilitară, au fost 
rănite şi transportate ulteri-
or la Spitalul de Urgenţă din 
Brăila. Poliţiştii au deschis un 
dosar penal pe numele gălă-
ţeanului de 47 de ani, acesta 
fiind cercetat pentru ucidere 
din culpă şi vătămare corpo-
rală din culpă.

Mariana Constandache

A treia lectură
Proiectul 
„IV Romane” 
continuă

A treia lectură din cadrul 
proiectul „IV Romane” va 
avea loc luni, 16 noiembrie, 
începând cu ora 18,00, la 
Librăria Humanitas. De data 
aceasta, a venit rândul lui Adi 
George Secară să citească din 
romanul în lucru „Vernisaj”. 
Întâlnirea va fi moderată, ca 
de obicei, de un cititor apropi-
at scriitorilor, Doru Căstăian. 
Lecturile publice reprezintă 
o oportunitate valoroasă atât 
pentru scriitori, care-şi supun 
romanele testului cititorului 
simplu încă din faza de lucru, 
dar şi pentru cititori, care vor 
avea oportunitatea de a fi 
implicaţi în actul creativ încă 
din timpul scrierii romanului.

Iasmina Stoianovici

Astăzi
Mai multe 
blocuri  
şi instituţii  
din Mazepa,  
fără apă

Gălăţenii care locuiesc 
în blocurile DL1, DL2, 
DL3, BR16A şi BR16 din 
Mazepa, dar şi Direcţia 
Regională a Finanţelor 
Publice, băncile din zonă 
şi un restaurant nu vor 
primi apă rece, astăzi, 
între orele 9,00 şi 11,00. 
Motivul, conform repre-
zentanţilor Apă Canal, 
ţine de procedura bran-
şării individuale a unor 
consumatori din zonă.

Corina Dobre

Prin reţeaua 
EURES
1.800  
de locuri  
de muncă  
în Europa

Din ultimele date 
statistice furnizate de 
Agenţia Judeţeană pen-
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi, 
posturile vacante puse 
la dispoziţie prin reţeaua 
EURES sunt în număr de 
1.842, cele mai multe fi-
ind în continuare oferite 
de Spania şi Portugalia. 
În aceste ţări se caută 
1.200 de muncitori neca-
lificaţi - 400 în Portugalia 
şi 800 în Spania, în dome-
niul agriculturii. Posturi 
pentru muncitori necali-
ficaţi sunt disponibile şi 
în Germania, în centre de 
prelucrare a plasticului.

Devenite noul tă-
râm al făgăduinţei, ţări 
precum Norvegia sau 
Suedia oferă locuri de 
muncă pentru şomerii cu 
studii superioare. Astfel, 
în Norvegia se caută doi 
doctoranzi în domeniul 
ingineriei biomedicale, 
în timp ce Marea Britanie 
şi Irlanda doresc absol-
venţi din domeniul me-
dical.

Ungaria oferă 50 de 
locuri de muncă, pentru 
asamblarea panourilor 
electrice. În Cehia se ca-
ută specialişti IT (două 
posturi) şi şoferi de ca-
mion (50 de posturi), în 
timp ce în Suedia sunt 30 
de posturi de mecanic 
auto, vopsitor auto sau 
tinichigiu auto.

Conform AJOFM, 
însă, numărul celor care 
pleacă anual la muncă în 
Europa este mic. „În 2014, 
au plecat în jur de 300 de 
persoane în străinătate 
prin EURES”, ne-a expli-
cat Nicoleta Harţegan, 
director executiv adjunct 
al AJOFM Galaţi.

Persoanele interesate 
de oferte sunt aşteptate 
la sediul AJOFM Galaţi, 
strada Domnească nr.191, 
etaj 1, camera 16, de luni 
până joi, între orele 8,00 
- 16,30.

Florin Răvdan
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Utilităţile au ajuns 
devreme la Ţepu
Oamenii  
nu mai  
primesc apă 
cu porţia

Sistemele de alimentare 
cu apă potabilă şi canalizare 
au ajuns la Ţepu de ani buni, 
dar, cu toate acestea, mai sunt 
încă unele gospodării care 
nu beneficiază de cele două 
servicii. În ce priveşte reţeaua 
de alimentare cu apă, aceas-
ta acoperă integral comuna, 
susţin edilii, puţini localnici 
neracordându-şi încă gospo-
dăriile la conducta care acum 
le furnizează apă la robinet 24 
de ore din 24. Nu a fost dintot-
deauna aşa, ne asigură cei care 
administrează localitatea. 

„Până în 2008 - 2009 se 
dădea apă cu porţia, dar s-a 
schimbat situaţia. Pe timpul 
verii, avem şase puţuri într-o 
localitate învecinată, unde a 
fost o staţie a Petromului, pe 
care ne-au predat-o nouă, cu 
promisiunea că le dăm apă în 
permanenţă. Acest lucru ne 
permite suplimentarea can-
tităţii de apă pe timpul verii 
şi astfel avem apă 24 de ore 
din 24, chiar şi când consumul 
creşte de zece ori”, susţine vi-
ceprimarul Zaharia Pamfile.  

Localnicii din Ţepu racor-
daţi la sistemul de furnizare a 
apei primesc această utilitate 
pentru un tarif de doi lei me-
trul cub. 

Canalizarea 
aşteaptă clienţi!

Prezentă în procent de 70 
la sută pe raza comunei Ţepu 
şi de sută la sută în satul com-
ponent Berheci, canalizarea 
încă mai este o utilitate care 
lipseşte din multe gospodării. 
Finalizat în 2011, sistemul de 
colectare pare să nu fi avut 
atât de mulţi adepţi.

„Încercăm să îi îndemnăm 
pe localnici să se branşeze 
la canalizare cât mai urgent, 
pentru că e bine şi pentru 
confortul lor şi pentru comu-
nitate, pentru că înlăturăm 
poluarea. În fiecare lună avem 
câte cinci-şase gospodării 
care se branşează. Sperăm 
să crească numărul”, comple-
tează directorul administrativ, 
Marian Ţuchel.

Pentru  
o renovare 
după 50 de ani
Şcoala 
aşteaptă  
bani europeni

Singura şcoală din 
Ţepu are o vechime de 
jumătate de veac şi de 
la construcţie nu a avut 
parte de nicio reabilita-
re serioasă. Doar micile 
reparaţii şi clasicul văruit 
au reprezentat operaţiu-
nile de întreţinere a uni-
tăţii cu opt săli de clasă şi 
în care învaţă micuţii din 
toată comuna. Lucrurile 
ar trebui să se schimbe, 
deoarece clădirea are 
nevoie de o intervenţie 
serioasă la structura de 
rezistenţă, la izolarea 
pereţilor, de un grup sa-
nitar în incinta şcolii, nu 
afară, cum este acum, 
de un sistem de încălzire 
modern, cu centrală, nu 
cu sobe de teracotă şi nu 
în ultimul rând de mobi-
lier şi alte dotări care se 
găsesc în alte şcoli din 
mediul rural. Toate aces-
tea ar costa câteva zeci 
de miliarde de lei vechi, 
sumă pe care autorităţi-
le locale sau Ministerul 
Educaţiei nu şi-o permit.  

„Singura soluţie de a 
face această şcoală este 
pe fonduri europene. 
Este un proiect de peste 
2.200.000 de lei, pe care 
noi l-am depus pentru 
reabilitare, aşteptăm să 
se deschidă liniile de fi-
nanţare. 

Am avut un proiect 
depus, dar ne-am situat 
primii sub linie. Aveam o 
durată de implementare 
de un an şi jumătate, dar 
fiind perioada de imple-
mentare până la finele 
lui 2015, s-a dat o adre-
să  de Guvern prin care  
ne-au înştiinţat că nu se 
mai califică cei care au 
durată de implementa-
re mai mult de 12 luni”, 
punctează directorul ad-
ministrativ al comunei, 
Marian Ţuchel.

Gata cu drumurile la Tecuci
Localnicii din Ţepu 
vor avea propriul stomatolog

Un localnic din Ţepu, absolvent de Stomatologie, îşi va deschide în 
curând un cabinet chiar în comuna natală, acesta fiind şi primul cen-
trul de asistenţă medicală de profil din localitate. Demersurile au fost 
deja demarate, medicului stomatolog fiindu-i concesionat un spaţiu 
în incinta dispensarului comunal. Amenajarea şi dotarea cabinetului 
ar putea fi gata până la sfârşitul acestui an.

La Ţepu se poate
Comuna este supravegheată 
cu camere video

Supravegherea principalelor puncte din comună este un proiect 
care a prins contur la Ţepu în 2013, când au fost amplasate zece ca-
mere video. Sunt monitorizate intrările în comună, centrul adminis-
trativ sau unităţile de învăţământ, imaginile prelevate fiind folosite şi 
de poliţişti pentru probarea unor sesizări şi pentru prinderea infrac-
torilor. Investiţia a costat 25.000 de lei.

Adio construcţii ilegale!

Toate gospodăriile sunt 
monitorizate prin satelit

[ Administraţia  
din Ţepu a pus la punct  
un sistem de cadastrare  
a localităţii, ceea ce 
permite vizualizarea 
de ansamblu a tuturor 
proprietăţilor

De câţiva ani, locuitorii din 
Ţepu nu îşi mai pot face nicio 
construcţie nouă, fără să plătescă 
şi impozitele aferente. O maga-
zie, un şopron sau o aripă nouă 
la casă ajung acum rapid în scrip-
tele administraţiei locale, ceea ce 
face practic imposibilă sustrage-
rea de la plata impozitelor, asta, 
desigur, dacă proprietarii nu sunt 
de bună-credinţă. Acest lucru se 
întâmplă graţie unui sistem de 
cadastrare prin întocmirea de 
planuri parcelare integrate cu 
ajutorul unui sistem complex ce 
permite poziţionarea în teren şi 

evidenţierea tuturor reţelelor de 
utilităţi publice. Meritul „poze-
lor” făcute periodic prin satelit 
este dublu, susţin edilii: o dată, 
creşte participarea la cota de 
impozitare şi, în al doilea rând, 
permite intervenţia cu precizie 
în cazul unor avarii la sistemele 
de furnizare a apei potabile sau 
la canalizare, atunci când acestea 
se produc. În plus, cei care vor 
să îşi intabuleze terenurile o pot 
face mult mai ieftin şi fără multă 
bătaie de cap. 

 „Prin acest lucru, noi reuşim 
să intabulăm fiecare parcelă de 

teren şi să poziţionăm în teren 
fiecare proprietar, astfel încât să 
putem determina poziţia exactă 
doar cu GPS-ul. Această docu-
mentaţie este recepţionată la 
OCPI şi persoanele care vor să 
se înscrie în cartea funciară, vin 
la Primărie şi îşi iau numărul ca-
dastral, merg la cartea funciară şi 
îşi înscriu dreptul de proprietate, 
fără a mai fi nevoiţi să contrac-
teze ei un expert autorizat, care 
să îi taxeze cu  600 - 700 de lei 
pentru fiecare parcelă în parte”, 
susţine Marian Ţuchel, directorul 
administrativ al Primăriei Ţepu.

Situată la nord de munici-
piul Tecuci, conectată la 
Drumul European care 

leagă colţul judeţului printr-o 
şosea judeţeană lungă de câţiva 
kilometri, comuna Ţepu este o 
„enclavă” izolată nu atât ca dis-
tanţă, cât mai ales ca amplasare 
şi modalităţi de acces. Drumul 
Judeţean 252 G, care face jonc-
ţiunea cu E 581 (calea către 
Tecuci) şi, respectiv, cu comuna 
Buciumeni, este principala arteră 
care asigură circulaţia spre şi din-
spre unitatea administrativ-teri-
torială care numără circa 2.600 
de suflete. Până aici nimic neo-
bişnuit, numai că depărtarea de 
centrul administrativ al judeţului 
şi poziţionarea par să fie direct 
proporţionale cu neglijenţa ma-
nifestată în gospodărirea şoselei. 
Practic, „gurile de acces” ale co-
munei Ţepu nu doar că duc dorul 
întreţinerii, dar suferă crunt pe 
timp de iarnă, din cauza zăpezii, 
care le blochează şi le face im-
practicabile. 

 „Nu este corect ceea ce se 

întâmplă. Rău stăm pe toate 
căile de acces care ne leagă cu 
localităţile învecinate, respectiv 
Tecuci, Buciumeni şi Brăhăşeşti. 
Sunt drumuri pietruite, unde s-au 
umflat bani, am înţeles că sunt 
dosare penale. Au venit la faţa 
locului, ne-au solicitat şi nouă 
prezenţa. Până se va soluţiona, 
noi tragem ponoasele pentru că, 
având drumuri pietruite, cu gropi 
foarte mari, nu avem o legătură 
facilă cu comunele învecinate şi 
avem de suferit. Suntem ca într-o 
fundătură. Nu trece nimeni pe 
aici din cauza asta”,  ne-a spus 
Marian Ţuchel (foto), directorul 
administrativ al Primăriei Ţepu. 

Coşmarul iernii 

Şoselele cu pricina, DJ 241 G, 
care leagă Ţepu de Brăhăşeşti şi 
DJ 252 G, care asigură comuni-
carea cu Tecuciul şi Buciumeniul, 
îşi arată adevăratele deficienţe 
pe timp de iarnă, când devin im-
practicabile şi când, susţin edi-
lii, în zonă nu apare vreun utilaj 

de deszăpezire. Situaţia le pune 
beţe în roate nu doar localnicilor, 
ci şi agenţilor economici.

 „Curând am primit o adresă 
cum că vin ei cu o variantă, să 
blocheze drumul pe timpul iernii. 
Am zis da, închideţi-l, pentru că 
oricum nu l-aţi deszăpezit astă- 
iarnă. Cine ia bani pentru desză-
pezire nu ştiu. Pe timpul iernii, 
avem doi operatori economici 
pe panificaţie care nu pot circula 
şi trebuie să facă un ocol de 50 de 
kilometri ca să poată ajunge în 

comună sau să iasă. 
Nici iarna trecută, 
nici acum două ierni, 
nu au venit utilaje la 
deszăpezire. I-am se-
sizat cu adrese scrise 
în mai multe rânduri. 

Chiar dacă drumul se înzăpezeş-
te din caza viscolului, ar fi putut, 
când s-a oprit vântul, să vină să 
cureţe”, adaugă Marian Ţuchel. 

 În condiţiile în care situaţia 
drumurilor din zonă face obiec-
tul unor anchete şi, mai mult, 
autorităţile de la Galaţi au ca 
plan viabil închiderea drumurilor 
„dificile” pe timp de iarnă, este 
puţin probabil ca administraţia 
de la Ţepu să poată face prea cu-
rând ceva prin forţe proprii. Asta 
în ciuda faptului că ar avea cu ce, 

susţin edilii, care s-au echipat în 
urmă cu nici două luni chiar şi cu 
un buldoexcavator care ar putea 
scoate comuna din nămeţi. 

 „Noi am solicitat să ni se pre-
dea drumul judeţean şi pe repa-
raţii, pentru că avem staţie de 
asfalt în Tecuci, şi ne ocupăm noi 
de el. Avem un proiect câştigat 
anul acesta pe fonduri europene, 
am şi luat în dotare un buldoex-
cavator cu toate utilajele aferen-
te de tăiat iarbă, lamă, freză de 
zăpadă. Ne facem treburile cu el. 
Ar fi o oportunitate la iarnă cu el 
cu deszăpezitul. A costat 700.000 
de lei. Deocamdată îl folosim la 
drumuri, infrastructura de apă şi 
canalizare, curăţat şanţuri, tăiem 
iarbă”, conchide directorul admi-
nistrativ al comunei.

„Pe aici nu se trece!”

Ţepu, fundătura uitată 
de gospodarii drumurilor

[ Pe timp de iarnă, cele două drumuri judeţene care leagă comuna de localităţile învecinate 
devin impracticabile

Drum, apă, canalizare

Civilizaţia va ajunge şi pe Tâmpa
Strada care poartă numele 

muntelui ce străjuieşte Braşovul 
se află într-un colţ al comunei 
Ţepu şi nu a fost atinsă, deo-
camdată, de aripa civilizaţiei. 
Peste 150 de localnici au gos-
podării în zona aferentă acestei 
rute denumite, deocamdată, 
impropriu „stradă”. Un drum de 
pământ, care şerpuieşte printre 

case, necesită mulţi bani, la fel 
ca şi aducerea în zonă a utilităţi-
lor. Problema Tâmpei de la Ţepu 
este că se află situată chiar pe 
malul unui pârâu care traversea-
ză localitatea, într-o zonă foarte 
uşor inundabilă. 

„Această stradă se inundă 
mereu, au fost probleme acolo. 
Necesită investiţie pentru reabi-

litare, construire de podeţe şi as-
faltare. Apoi vom putea vorbi şi 
de apă şi canalizare”, ne-a preci-
zat Zaharia Pamfile, viceprimarul 
comunei Ţepu. Tot ce au putut 
face, deocamdată, autorităţile 
pe strada Tâmpa a fost să aducă 
pământ şi să niveleze cât de cât 
drumul pentru ca acesta să fie 
circulabil.

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Marius Negri

pu
bl

ic
it

at
e

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Miercuri, 11 Noiembrie 2015

5
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Performanţe 
recunoscute
Fermierii 
gălăţeni, 
premiaţi  
la INDAGRA

„Fiecare direcţie 
agricolă din ţară a avut 
posibilitatea, la târgul 
INDAGRA, să îşi nomina-
lizeze cei mai de seamă 
fermieri, care să fie pe 
bună dreptate premiaţi 
de Ministerul Agricultu- 
rii.  Nominalizările  noastre  
au fost: ing. Gavrilă 
Tuchiluş de la Agrimat 
Matca SRL (pentru zoo-
tehnie), ing. Ion Bujor de 
la Agrocov (pentru cultu-
ra mare), ing. Alina Donici 
de la SCDVV Bujoru 
(pentru horticultură) şi 
ing. Costin Grigore de la 
Simongrig (la categoria 
tineri fermieri)”, a preci-
zat directorul Direcţiei 
pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală (DADR) 
Galaţi, Marius Mihăilă.

Gabriel Kolbay

La Biblioteca  
„V. A. Urechia”
Manifestările 
aniversare 
continuă

Începută luni, 9 no-
iembrie, marcarea ce-
lor 125 de existenţă a 
Bibliotecii Judeţene „V. 
A. Urechia”, fondată la 
11 noiembrie 1889, se va 
încheia duminică, 15 no-
iembrie, perioadă în care 
se va desfăşura un pro-
gram bogat de manifes-
tări culturale, cu nume-
roşi invitaţi de marcă.

Astăzi, 11 noiembrie, 
la sediul central, în Sala 
„Mihai Eminescu”, la 
ora 11,00, reprezentan-
ţii autorităţilor locale şi 
centrale, ai instituţiilor 
de cultură şi educaţie, 
bibliotecari gălăţeni şi 
din ţară vor participa la 
gala festivă, unde se vor 
acorda diplome şi pla-
chete aniversare. La ora 
13,00, are loc întrunirea 
profesională a secţiunii 
„Legislaţie de bibliotecă 
şi pregătire profesiona-
lă”, unde dezbaterea se 
va axa pe provocările bi-
bliotecii în era digitală.

Începând cu ora 
15,00, la compartimentul 
„Împrumut la domiciliu 
pentru adulţi” se va des-
făşura atelierul creativ 
hand-made „Să învăţăm 
să păstrăm o carte”, la 
care vor participa copiii 
de la Fundaţia „Inimă de 
Copil”.

La Compartimentul 
„Împrumut la domiciliu 
pentru copii” vor par-
ticipa, de la ora 16,30, 
la un concurs, membrii 
clubului de şah „Axis 
Libri”, condus de Adrian 
Smărăndoiu.

Activităţile zilei se vor 
încheia la ora 19,00, cu 
un dineu festiv.

Iasmina Stoianovici

Registrul Comerţului
Câte afaceri mai merg în Galaţi

În mediul de afaceri gălăţean, 23.348 de agenţi economici erau 
activi la nivelul lunii septembrie, potrivit datelor Oficiului Naţional 
al Registrului Comerţului (ONRC), cu 3,97 la sută mai mulţi faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut. Ca formă de organizare, 15.310 erau 
persoane juridice, iar 8.038 persoane fizice autorizate.

Ovidiu Amălinei

Seară istorică la Teatrul Muzical

„Traviata”, cu Elena Moşuc, un succes fulminant
Spectacol de pomină, sâmbă-

tă seară, la Teatrul Muzical! Nu 
mi-a fost dat să văd niciodată 
atâta efuziune pe o scenă! La fi-
nalul unui spectacol de excepţie, 
publicul a aplaudat minute în şir 
distribuţia, cu nume îndrăgite ale 
scenei lirice gălăţene, artişti invi-
taţi din ţară şi o stea, pogorâtă 
printre noi cu o neaşteptată mo-
destie, după un succes enorm, 
în primăvară, pe scena celei mai 
emblematice opere din lume, 
Scala din Milano.

După aplauze, soprana Elena 
Moşuc a îmbrăţişat, într-o trecere 
în revistă a rampei, întreaga dis-
tribuţie, a aruncat şi orchestrei 
din florile primite - un buchet 
i-a fost oferit chiar de directorul 
Festivalului “Leonard”, Teodor 
Niţă, managerul teatrului, care 
a îngenuncheat la propriu la pi-
cioarele artistei, pe scenă. Merita, 
căci ne-a făcut hatârul, şi încă... 
după Scala!

Dirijorul orchestrei, reduta-
bilul Gheorghe Stanciu, sosit de 

la Constanţa, a felicitat-o după 
spectacol în mod special pe ar-
tistă. Invitata s-a lăsat îmbrăţişată 
fără ifose, s-a fotografiat cu cole-
gii din distribuţie, dar şi cu fanii, 
cu oameni din presă, cu un tânăr 
care a urcat cu greu pe scenă, din 
cauza unei deficienţe motorii, fi-
ind şi el răsplătit cu o îmbrăţişare 
de marea soprană.

 Parcă nu ajungea că muzi-
ca era compusă de nemuritorul 
Verdi, iar libretul era realizat pe 
baza unui roman scris cu sân-
ge, dintr-o experienţă tragică 
proprie, într-o melodramă ră-
masă celebră în romanul “Dama 
cu camelii”, al lui Alexandre 
Dumas-fiul, şi cântăreţii şi-au 
pus sufletul pe masă... Invitata în 

rolul titular, un rol de întindere 
şi de mare consum emoţional şi 
fizic, şi-a lăudat colegii de scenă 
şi a spus că i-a plăcut cum a inter-
pretat orchestra.

Soprana Elena Moşuc, sosită la 
Galaţi de la Zürich, tânără artistă 
deja considerată „cea mai versa-
tilă şi mai expresivă soprană din 
lume”, a jucat acelaşi rol, Violetta 
Vallery, cu mare succes, şi la The 
New Israeli Opera. 

Remarcabil în rolul Alfredo, 
a fost ovaţionat tenorul Florin 
Guzgă. A primit, pe bună drepta-
te, felicitări, şi de la soprana invi-
tată, de la dirijor şi de la iubitori 
de operă. Tânărul, care este şi ar-
hidiacon al Mitropoliei Moldovei 
şi Bucovinei, este absolvent de 
facultate teologică. Un Germont 
apreciat a fost baritonul Adrian 
Mărcan, de la Opera din Braşov. 
Aplauzele au răsplătit, de altfel, 
toată distribuţia, coagulată în 
jurul sopranei Elena Moşuc, care 
practic a regizat a doua oară 
spectacolul gălăţean.

Elena Moşuc se întoarce!

Despre invitată, care i-a pro-
mis, târziu, după spectacol, chiar 
directorului instituţiei gazdă, că 
se va întoarce pe scena gălăţea-
nă, mai amintim că a jucat anul 
trecut, în regia celebrului Franco 
Zeffirelli, în acelaşi rol ca şi la 
Galaţi. Iar în primăvară, a urcat, 
din nou, cu acelaşi succes remar-
cabil, pe scena Operei Scala din 
Milano! Acum, şi la Galaţi, unde 
ne-a mărturisit că s-a simţit între 
prieteni, deşi s-a aflat pentru pri-
ma oară în oraşul nostru.

 Ataşată de Opera din Zürich, 
soprana a strălucit şi pe alte 
mari scene, la  Viena, Londra, 
Paris, Roma, München, Berlin, 
Hamburg sau Barcelona, în mari 
festivaluri, precum cele de la 
Salzburg şi Verona, a cântat la 
New York şi Dallas, în oraşe din 
Japonia, China şi Coreea… O aş-
teptăm din nou la Galaţi!

Victor Cilincă

Spectacol caritabil

Tudor Gheorghe aduce şlagăre nemuritoare la Galaţi
Pe 20 noiembrie, cântăreţul, 

compozitorul şi actorul Tudor 
Gheorghe vine la Galaţi, pentru a 
împărtăşi publicului comori mu-
zicale româneşti. 

Artistul care trezeşte vibraţii 
în sufletul oricărui român, prin 
interpretarea „cutremurătoa-
re” a „Mioriţei” sau a cântecelor 
haiduceşti, va susţine, la invita-
ţia Clubului Rotary din Galaţi, 
spectacolul-eveniment „Adio, 
doamnă!”, în incinta Casei de 
Cultură a Sindicatelor. Inspirat 
de poeziile lui Tudor Arghezi şi 
Ion Minulescu şi de muzica cele-
brilor interpreţi Jean Moscopol, 

Titi Botez, Cristian Vasile sau 
Zavaidoc, maestrul Tudor 
Gheorghe a conceput un pro-
gram special, sub bagheta diri-
jorului şi orchestratorului Marius 
Hristescu şi în acompaniamentul 
orchestrei sale. 

Publicul gălăţean va avea şan-
sa să se delecteze cu refrene ne-
muritoare, poveşti şi şlagăre din 
vremea boemă a Bucureştiului 
de odinioară. Muzica artistului, 
umorul fin şi lirismul versurilor 
vor evoca vremurile de altădată, 
ale domnilor eleganţi, însoţiţi de 
doamne frumoase, ce se plim-
bau cu trăsura prin Micul Paris. 

Spectacolul caritabil este dedicat 
strângerii de fonduri pentru rea-
bilitarea unei secţii de la Spitalul 
Judeţean „Sf. Apostol Andrei” 
din Galaţi. Iniţiativa este o con-
tinuare a proiectului datorită 
căruia a fost amenajat noul salon 
de alăptare, destinat mamelor şi 
nou-născuţilor din secţia neona-
tologică a spitalului.

 Biletele pentru spectacol sunt 
în vânzare la Casa de Cultură a 
Sindicatelor şi la chioşcurile de 
presă „Viaţa liberă”. Preţul unui 
bilet este de 100 de lei.

Ruxandra Podlisnic

Marii producători eu-
ropeni de oţel au lan-
sat un apel la adresa 

miniştrilor Uniunii Europene de 
a lucra la un plan de acţiune 
de urgenţă pentru industria si-
derurgică, puternic afectată şi 
comercial, dar şi prin pierderea 
unor locuri de muncă, de oţelul 
adus din China şi vândut la preţ 
de dumping în spaţiul comuni-
tar.

„Pentru a evita daunele imi-
nente şi ireparabile asupra in-
dustriei siderurgice din Uniuniea 
Europeană, factorii de decizie 
trebuie să ia măsuri imediate, 
folosind un set complet de in-
strumente de protecţie comer-
cială disponibile, inclusiv acce-
lerarea aplicării acestor măsuri”, 
susţine Asociaţia Europeană a 
Oţelului (EUROFER), într-o scri-
soare adresată guvernelor UE, 
semnată de directorii produ-
cătorilor de oţel din Europa, 
incluzând ArcelorMittal, Tata 
Steel, ThyssenKrupp Steel, 
SSAB, Voestalpine, Riva, Celsa şi 
Salzgitter AG.

Apelul, lansat la Bruxelles, 
într-o reuniune de urgenţă fără 
precedent a membrilor Eurofer, 
vine în condiţiile în care im-
porturile la preţuri foarte mici, 
în special din China, dar şi din 
alte ţări, cum ar fi Belarus, sunt 
în creştere pe piaţa UE, lovind 
industria siderurgică şi cau-
zând pierderea a mii de locuri 

de muncă. „Având capacităţi de 
producţie care depăşesc cu mult 
consumul - de peste două ori 
volumul total al cererii de oţel 
din UE - China a livrat cantităţi 
de oţel fără precedent. Sectorul 
siderurgic a pierdut cel puţin 
85.000 de locuri de muncă din 
2008, adică peste 20 la sută din 
total. Cel puţin 5.000 de slujbe 
s-au redus numai în ultimul tri-
mestru”, se arată într-un comu-
nicat de presă al Eurofer.

Producătorii de oţel acuză 
lentoarea cu care măsurile an-
ti-dumping sunt luate la nive-
lul UE, în prezent putând dura 
până la un an şi jumătate de la 
momentul înregistrării plânge-
rii până la implementarea unei 
măsuri.

„Acest proces este prea lent. 
Partenerii noştri comerciali pot 
implementa instrumente de 
protecţie comercială mai rapid 
şi mai eficient. De asemenea, UE 
nu trebuie să renunţe la princi-
piile sale economice, sociale şi 
de mediu, acordând statutul de 
economie de piaţă Chinei, îna-
inte ca ţara să întrunească crite-
riile UE. Oricum, UE ar trebui să 
realizeze o evaluare completă a 
impactului şi să se coordoneze 
cu principalii parteneri comer-
ciali, înainte ca o astfel de eva-
luare să fie făcută”, a declarat 
Robrecht Himpe, preşedinte al 
Eeurofer, acesta subiliniind că 
producătorii europeni au ne-

voie de condiţii concurenţiale 
echitabile în raport cu competi-
torii globali. Industria europea-

nă a oţelului reuneşte 500 de 
facilităţi de producţie, din 24 de 
state UE, cu 330.000 de angajaţi 

şi o cifră de afaceri de 170 miliar-
de de euro.

Ovidiu Amălinei

Eurofer cere ajutorul guvernelor

Siderurgia europeană, 
ameninţată  

de oţelul chinezesc

Licitaţie  
pentru documente 
cadastrale
CFR Galaţi  
vrea intabularea 
terenurilor 
deţinute

Conform unui comunicat 
de presă, compania naţio-
nală CFR SA va organiza o 
licitaţie pentru întocmirea 
documentelor cadastrale în 
conformitate cu prevederi-
le Legii 7/1996 a cadastrului 
şi a publicităţii imobiliare, 
„în vederea stabilirii şi eva-
luării terenurilor aflate în 
patrimoniul societăţilor co-
merciale cu capital de stat şi 
intabulare a terenurilor fero-
viare primite în concesiune”. 
Valabil pentru zona Galaţi, 
contractul se va desfăşura 
pe o perioadă de zece luni, 
iar valoarea sa totală va fi de 
2.599.025 de lei, fără TVA.

Florin Răvdan

1-15 noiembrie 
2000
Cel mai mare 
recensământ  
din lume

În China, ţara cu cei mai 
mulţi locuitori din lume, s-a 
desfăşurat, în perioada 1-15 
noiembrie 2000, cel mai 
complex recensământ al 
populaţiei din lume. Pentru 
acesta au fost mobilizaţi 
6 milioane de cenzori, re-
crutaţi din toate cele 31 de 
provincii, municipalităţi şi 
regiuni autonome ale ţării. 
Membrii celor 350 de milioa-
ne de familii chinezeşti care 
au fost recenzate au răspuns 
la 19 întrebări referitoare la 
condiţiile de trai, standarde-
le de educaţie, apartenenţa 
etnică şi ocuparea forţei de 
muncă. Rezultatele recensă-
mântului efectuat în China, 
publicate la 28 martie 2001, 
arătau că, la sfârşitul anului 
2000, această ţară avea o 
populaţie de circa 1,265 mi-
liarde, ceea ce reprezenta un 
spor de 132,15 milioane de 
locuitori, în raport cu tota-
lul stabilit prin precedentul 
recensământ, din anul 1990. 
Rezultatele mai indicau că, 
în perioada de după 1990, 
populaţia Chinei a crescut în 
medie, anual, cu 12,79 mili-
oane locuitori.

 V.G.
publicitate

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

10 noiembrie

1 franc elve ian 4,1343

1 EURO 4,4562
1 lir  sterlin  6,2666
1 leu moldovenesc 0,2073

1 dolar SUA 4,1494

1 gram AUR 145,8776

CURSUL VALUTAR -    10 noiembrie 2015 
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Din Sportul

gãlãþean

BaSCHEt
Două victorii la juniori

În ultima etapă disputată în Campionatul Naţional de baschet juniori au evoluat şi echipele gălăţene Phoenix LPS, de la cate‑
goriile de vârstă Under 18 şi Under 16. Juniorii mari (antrenori Gelu Cazanoschi şi Tudose Teodoraşcu) au jucat, pe teren propriu, 
cu CSS Unirea Iaşi şi au câştigat cu un scor clar: 97‑63. Iată „cinciul” de start: Cojocaru, Florea, Feraru, Ţocu şi Gheţău. Echipa 
Under 16 a jucat cu constănţenii de la CSS Phoenix. Şi aici victoria a revenit echipei gălăţene, scor 69‑42. Jucătorii evidenţiaţi: 
Matei Stan ‑ 17 puncte, Cezar Bănescu ‑ 15 p şi Teodor Vlad ‑ 16 puncte.  În etapa următoare, ambele echipe vor juca în deplasare: 
la SC Sportiv 4 Bucureşti, respectiv, CSS Tulcea. Formaţia feminină Under 18 a avut etapă liberă.

Gh. Arsenie

Hocheişti 
gălăţeni, 
evidenţiaţi la 
„Euro Challenge”

* După meciul Ro mânia 
B ‑ Ucraina (scor 0‑7), din 
cadrul turneului interna‑
ţional de hochei pe ghea‑
ţă „Euro Challenge” de la 
Galaţi, organizatorii l‑au 
desemnat cel mai bun jucă‑
tor din echipa României pe 
fundaşul gălăţean Nicuşor 
Luşneac (Steaua Bucureşti). 
Totodată, cel mai bun 
fundaş al turneului de la 
Patinoarul ”Dunărea” a fost 
declarat jucătorul campioa‑
nei Dunărea, Istvan Nagy. 
Fundaşul din prima linie a 
campionilor a jucat în toate 
cele trei meciuri din turneu 
pentru România şi a acumu‑
lat un punct în clasamentul 
realizatorilor, cu o pasă de‑
cisivă.

* În Sala „Apollo” din 
Bucureşti s‑a desfăşurat 
Campionatul Naţional de 
grappling ‑ kempo şi Cupa 
României MMA ‑ kempo. 
Pandele Paul Toma de la CS 
The One Galaţi (antrenor 
Daniel Grigore) s‑a clasat pe 
locul trei la seniori,  grap‑
pling ‑ kempo şi pe aceeaşi 
poziţie la Cupa României, 
MMA ‑ kempo. Alexandru 
Tăşchină, de la acelaşi club, 
s‑a clasat al treilea la Cupa 
României, MMA‑kempo, la 
categoria de vârstă 16‑18 
ani.

* Maestrul emerit al 
sportului Petre Poale lungi 
continuă să înregistreze 
succese în calitate de antre‑
nor. Încăpăţânându‑se să 
antreneze la stilul greco‑ro‑
mâne, a izbutit să‑şi condu‑
că unul dintre sportivi, Ionel 
Lăpuşneanu, spre medalia 
de bronz la Campionatul 
Naţional de tineret, în ca‑
drul categoriei 85 kg. În 
acelaşi concurs, care a avut 
loc la Odorheiu Secuiesc, 
un alt elev al maestrului 
Poalelungi, Marius Hilohi, 
s‑a situat pe locul cinci în ca‑
drul categoriei 98 kg.

* Clubul Şcolar Sportiv 
din Tecuci îi are ca patroni 
spirituali pe Sfinţii Mihail şi 
Gavriil. A fost aleasă această 
sărbătoare deoarece clubul 
a fost înfiinţat în anul 1972 
de către profesorul tecu‑
cean de sport Mihai Mişu 
Focşa. În prezent colectivul 
CSS Tecuci este format din 
11 profesori‑antrenori, care 
îndrumă 350 de sportivi. 
Structura clubului cuprinde 
cinci secţii: handbal, lupte, 
atletism, fotbal şi rugby. 
Pentru a marca această zi, 
colectivul de antrenori con‑
dus de directorul Valeriu 
Mănăilă l‑a invitat pe pre‑
otul Petru Ojog pentru a 
oficia o slujba religioasă în 
lăcaşul sportiv. Din partea 
Primăriei, a fost înmânată 
colectivului profesoral o di‑
plomă, în semn de profun‑
dă apreciere şi respect pen‑
tru activităţile desfăşurate şi 
pentru eforturile semnifica‑
tive în educaţia copiilor.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Moment de referinţă în 
istoria sportului gălă‑
ţean din ultimele de‑

cenii: în această seară va fi primul 
meci de cupă europeană în oraş 
după o pauză de patru ani, de pe 
vremea când echipa de handbal 
fete de la Oţelul exista şi era per‑
formantă.

 Totodată, va fi prima partidă 
din cupele europene găzduită de 
Sala Sporturilor „Dunărea” după 
15 ani, de la închiderea acesteia 
pentru reabilitare în anul 2000. La 
redeschidere, în 2013, în Galaţi nu 
mai exista nicio formaţie de club 
de nivel european. Între timp, deşi 
înfiinţată în urmă cu doar trei ani 
şi câteva luni, echipa masculină 
de volei Arcada a avut o ascensi‑
une impresionantă şi are onoarea 
de a fi protagonista marelui eve‑
niment din acestă seară.

 De la ora 17.00, formaţia gă‑
lăţeană va debuta în cupele eu‑

ropene, urmând să întâlnească, 
în prima manşă din turul II al 
Challenge Cup, formaţia OK Novi 
Pazar, din Serbia, o ţară cu volei 
performant la nivel continental. 
Echipa oaspete este alcătuită în 
majoritate din jucători sârbi, se‑
zonul trecut l‑a încheiat pe locul 
patru în campionatul intern, iar 
în ediţia actuală este pe poziţia 
secundă.

Macedoneanul Filip Despo‑
tovski, căpitanul de la Arcada, a 
spus că ştie bine adversara de 
astăzi şi crede că formaţia sa este 
superioară valoric. „Cunosc foarte 

bine echipa din Novi Pazar. Acolo 
sunt nişte jucători de valoare, dar 
nu sunt la un nivel atât de ridicat 
ca al celor din echipa noastră, de 
aceea cred că o să trecem mai 
departe”, a spus, foarte optimist, 
Despotovski.

Un alt jucător transferat la 
Arcada înaintea acestui sezon, 
brazilianul Caio de Pra, care a ju‑
cat chiar în ediţia trecută a Ligii 
Campionilor, consideră Challenge 
Cup o competiţie mai motivantă, 
prin prisma faptului că se joacă în 
sistem eliminatoriu. „Voi juca pen‑
tru prima dată în Challenge Cup, 

care este o competiţie knock‑out: 
dacă pierzi, eşti eliminat. În se‑
zonul trecut, eu am jucat în Liga 
Campionilor şi era diferit. Acum, 
în Challenge Cup,  va fi mult mai 
frumos pentru că există o moti‑
vaţie suplimentară dată de faptul 
că, dacă nu câştigi, eşti eliminat”, a 
declarat brazilianul de la Arcada.

Antrenorul Marian Apostu 
îşi doreşte tribune pline la acest 
meci, pentru ca susţinerea publi‑
cului să ajute echipa în obţinerea 
unui rezultat care să netezească 
drumul spre calificare. „Întâlnim 
un adversar cu jucători experi‑

mentaţi, care au alături şi entuzi‑
asmul unor tineri. Pentru a obţine 
victoria în acest prim meci şi a ne 
face mai uşor returul din Serbia în 
vederea calificării, avem nevoie şi 
de sprijinul publicului, sper să ju‑
căm cu tribunele pline. Noi le pro‑
mitem gălăţenilor că vom face tot 
ce depinde de noi să fie o seară 
cu victorie în cupele europene”, a 
declarat Marian Apostu.

Intrarea spectatorilor la meciul 
Arcada ‑ OK Novi Pazar este libe‑
ră.

 Gh. Arsenie
 M. Căpăţînă

În această seară, eveniment de marcă la Sala Sporturilor „Dunărea”

Meci de cupă europeană, 
după 15 ani

LIGA A IV-A
Derbiul 
campionatului, 
fără 
învingătoare

Etapa a 12‑a a celui 
de‑al patrulea eşalon de 
fotbal a fost dominată 
de meciul derbi dintre 
primele două clasate, 
Avântul Valea Mărului ‑ 
Fulgerul Smulţi. Marile 
ambiţii ale celor două 
formaţii de a deveni li‑
der solitar în clasament 
nu şi‑au găsit materiali‑
zarea, întâlnirea înche‑
indu‑se la egalitate, scor 
1‑1 (0‑0), astfel că ambe‑
le echipe continuă să fie 
pe primele două poziţii 
din clasament, cu ace‑
laşi punctaj. Scorul a fost 
deschis de gazde, prin 
Ionuţ Cristian (min. 55), 
egalarea survenind două 
minute mai târziu, prin C. 
Spânache. 

A condus arbitrul 
prim‑divizionar Adrian 
Viorel Cojocaru ‑ asistat 
de Florian Vişan şi Daniel 
Vlase, formaţiile: 

Valea Mărului: Co‑
viţ ‑ Lupu, Popa, San du, 
Ivanov ‑ Nastea, Căl dăraru, 
Anastasie, Cr. Frunză 
‑ Curteanu, I. Cristian. 
Au mai jucat: Dorofte şi 
Ciochină (antrenor Doru 
Buciu meanu). 

Fulgerul: Stoica ‑ 
Pintilie, Grosu, Radu, 
Ghisman ‑ Rusu, Postel‑
nicu, Tudosă, Vasilachi ‑ 
Gârleanu, Spânache. Au 
mai intrat: Mitrea, Serian, 
State şi Postolea (antre‑
nor Bogdan Crăciun).

La juniori au învins 
gazdele, cu scorul de 
1‑0.

Celelalte rezultate ale 
rundei au fost: Zimbrul 
Slobozia Conachi ‑ 
Luceafărul Petrolul 
Schela 0‑0 (la juniori 
1‑2), Unirea Braniştea 
‑ Quantum Club Galaţi 
6‑0 (1‑5), Muncitorul 
Ghidigeni ‑ Avântul 
Drăgăneşti 3‑2 (4‑3), 
Gloria Iveşti ‑ Viitorul 
Costache Negri 1‑0 (3‑3), 
Victoria Independenţa ‑ 
Şoimii Fundeni 5‑2 (2‑1), 
Juventus Toflea ‑ Avântul 
Vânători 2‑1 (2‑1). Echipa 
CSS Tecuci a avut etapă 
liberă.

Prima parte a clasa‑
mentului se prezintă ast‑
fel: Smulţi 32 p (golaveraj 
47‑8), Valea Mărului ‑ 32 p 
(51‑14), Unirea Braniştea 
‑ 26 p, Avântul Vânători 
‑ 22 puncte. La juniori, 
Quantum Club conduce 
detaşat, cu 36 p, urmată 
de echipele din Schela, 
Tecuci şi Ghidigeni ‑ cu 
câte 28 de puncte.

• În Liga a V‑a, scorul 
rundei a 9‑a s‑a înregistrat 
în partida Voinţa Şiviţa ‑ 
Inter Tudor Vladimirescu: 
4‑6. În celelalte meciuri: 
Voinţa Cişmele ‑ Siretul 
Piscu 1‑1, Victoria Băleni ‑ 
Prutul Vlădeşti 2‑2, Siretul 
Nămoloasa ‑ Unirea 
Cosmeşti 2‑0, Flacăra 
Pechea ‑ Voinţa Cudalbi 
3‑1, Agrojor Jorăşti ‑ 
Mălina Smârdan 1‑2, 
Foresta Şendreni ‑ Zorile 
Griviţa 4‑1 şi Tineretul 
Negrileşti ‑ Avântul 
Matca 3‑1, dar oaspeţii 
au depus o contestaţie. 
Podiumul arată astfel: 
Smârdan ‑ 24 p, Pechea ‑ 
20 p, Tudor Vladimirescu 
‑ 19 puncte.

 Gh. Arsenie

FutSal

United,  
joc spectaculos  
şi victorie clară

United Galaţi a câştigat meciul 
disputat luni seară în Liga I, în faţa 
unei echipe care de fiecare dată 
i‑a ridicat probleme, FK Odorheiu 
Secuiesc. De data aceasta, elevii 
lui David Asandei au realizat un 
joc bun, au dominat categoric şi 
au învins la un scor clar: 6‑2 (3‑1). 
Scorurile simetrice ale celor două 
reprize se datorează jocului con‑
stant bun pe tot parcursul me‑
ciului, pe lângă cele şase goluri 
United având şi numeroase alte 
oportunităţi.

În bilanţul la zi, United are 
şase victorii, două înfrângeri şi 
un golaveraj bun (39‑22), cu care 
se clasează pe locul al patrulea în 
primul eşalon de futsal. Gălăţenii 
au condus permanent, o singură 
dată fiind egalaţi. Autorii goluri‑
lor: Laşcu ‑ 2, Burdujel, Apostol 

(cea mai spectaculoasă realiza‑
re), Bâgu şi bulgarul Stoykov (din 
propriul teren, în poarta părăsi‑
tă), pentru învingători, respectiv, 
Szocs şi Barna.

A arbitrat un cuplu din Iaşi: Vlad 
Ciobanu şi Ionel Emanoil Ciuruş.

Lotul folosit în acest meci de an‑
trenorul David Asandei i‑a avut în 
componenţă pe: Salichi, Păduraru 
‑ Laşcu, Burdujel, Stoykov, Tudose, 
Crăciun, Popa, Cireş, Apostol, 
Stoian, Bâgu, Stratulat şi brazilia‑
nul Hendrius da Silva.

Până la finele turului mai 
sunt de disputat partidele a trei 
etape, United urmând să joace 
cu Galactic Focşani (deplasare), 
Autobergamo Deva (acasă) şi 
Dunărea Călăraşi (deplasare), în 
această ordine.

Gh. Arsenie

BaSCHEt

Fetele de la Phoenix  
joacă împotriva liderului

Echipa de baschet feminin 
Phoenix „U” va juca, astăzi (ora 
19,00), în deplasare, cu formaţia 
Sepsi Sf. Gheorghe, într‑un meci 
contând pentru etapa a zecea 
din Liga Naţională (LNBF). În 
clasamentul la zi, Sepsi ocupă 
primul loc, cu 16 puncte, fiind 
singura echipă care a câştigat 
toate meciurile disputate până 
acum, în timp ce Phoenix se află 
pe locul al şaptelea, cu 12 punc‑
te, la egalitate cu „U” Cluj.

 Jucătoarea Romina Filip 
(foto, maieu alb), căpitanul 
echipei gălățene, consideră că 
această partidă va fi cea mai difi‑
cilă din campionat. ”Va fi cel mai 
greu meci al nostru, dar îl vom 
lua ca atare şi vom încerca să fa‑
cem tot ce putem pentru a fi un 
meci bun şi frumos şi pentru a 
ne încânta fanii până la capăt”, 
a spus Filip.

 După această etapă, LNBF 

va avea două săptămâni de pa‑
uză competițională, perioadă 
în care selecționata României 
este angrenată în meciurile de 
calificare la EuroBasket 2017, 
cu Bosnia‑Herțegovina (21 no‑

iembrie, acasă) şi cu Israel (25 
noiembrie, deplasare). Din lo‑
tul extins al echipei naţionale 
face parte şi gălățeanca Romina 
Filip.

Schimbări în lot, la băieţi

În ceea ce priveşte formaţia 
masculină a Clubului Phoenix, 
antrenorul şi totodată manage‑
rul unităţii, Florin Nini, a confir‑
mat că s‑au produs două schim‑
bări în componenţa lotului. 
Clubul gălăţean a fost de acord 
cu cererea celor de la Dinamo 
de a‑l transfera pe Radu Vîrnă 
(18 ani). Totodată, s‑a perfectat 
un transfer şi în sens invers, de 
la Dinamo la Phoenix, urmând 
să evolueze în echipa gălăţea‑
nă Tal Omer, jucător israelian cu 
cetățenie română.

Text şi foto:
Sonia Baciu

Verdict favorabil la omologare

Oţelul rămâne în Galaţi, pe Stadionul „Dunărea”
Echipa de fotbal Oţelul a pri‑

mit, ieri după‑amiază, verdictul 
din partea reprezentanţilor FRF: 
îşi va juca ultimele trei meciuri 
de pe teren propriu din acest 
an tot în Galaţi, pe Stadionul 
„Dunărea”. Comisia de omologa‑
re venită ieri în Galaţi, la solicita‑
rea celor de la Oţelul, a inspectat 
timp de două ore arena de lângă 
Sala Sporturilor şi a omologat‑o 
pentru a putea găzdui meciuri 
din Liga a II‑a.

 Astfel, Oţelul va disputa pri‑
mul meci pe „Dunărea” sâmbătă, 
de la ora 11.00, în compania for‑
maţiei FC Clinceni, în prima eta‑

pă din returul sezonului regulat.
 În acest demers, Oţelul a 

beneficiat şi de înţelegerea re‑
prezentanţilor echipei de Liga a 
III‑a Metalosport, care îşi dispută 
meciurile de pe teren propriu pe 
acelaşi stadion. Metalosport ur‑
mează să joace tot pe teren pro‑
priu în etapa de la sfârşitul aces‑
tei săptămâni şi avea programat 
meciul cu Atletico Vaslui tot sâm‑
bătă, de la ora 14.00. În condiţiile 
în care terenul de joc este într‑o 
stare precară, era practic impo‑
sibil ca pe el să se joace două 
partide în aceeaşi zi, cu doar o 
oră diferenţă între ele, situaţie în 

care Metalosport a fost de acord 
şi a obţinut aprobarea FRF şi a 

adversarei pentru a‑şi devansa 
meciul cu o zi. Astfel, partida 

Metalosport ‑ Atletico Vaslui va 
avea loc vineri, de la ora 14.00.

 Oţelul a jucat până acum 
pe stadionul care‑i poartă nu‑
mele, însă proprietarul arenei, 
Combinatul ArcelorMittal, a co‑
municat clubului că nu‑i mai per‑
mite să joace acolo. Iniţial, cei din 
conducerea Oţelului anunţaseră 
la FRF că doresc să joace fie pe 
stadionul din comuna gălăţeană 
Lieşti, fie pe cel din Brăila, res‑
pingând varianta „Dunărea”, din 
cauza stării proaste a terenului. 
Ulterior, s‑au răzgândit la presiu‑
nea suporterilor.

Marian Căpăţînă

[ Echipa 
masculină de volei 
Arcada va debuta 
în competiţiile 
continentale 
intercluburi,  
într-un meci  
cu formaţia sârbă 
OK Novi Pazar, 
din Challenge Cup
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Locuri de muncă  
la urne
Se caută operatori 
de calculator 
pentru secţiile  
de votare

Conform unui comunicat 
emis de Autoritatea Electorală 
Permanentă (AEP), a fost de-
marată campania de recrutare 
a operatorilor de calculator din 
secţiile de votare, în baza nor-
melor metodologice privind 
funcţionarea sistemului infor-
matic de monitorizare a prezen-
ţei la vot şi de prevenire a votu-
lui ilegal. Gălăţenii interesaţi se 
pot adresa biroului judeţean al 
AEP, din b-dul Marii Uniri (zona 
Faleza Dunării), Ansamblul 
H. Ştefan, et. 3 (sediu comun 
Curtea  de Conturi). Autoritatea 
Electorală Permanentă a ţinut să 
precizeze că remuneraţia pen-
tru această poziţie se face sub 
formă de indemnizaţie, dar şi 
că persoanele interesate trebu-
ie să respecte anumite criterii, 
cum ar fi cunoaşterea limbii ro-
mâne, vârsta minimă de 18 ani, 
să fie cetăţeni români, cu domi-
ciliul în România, să fi absolvit 
învăţământul general obligato-
riu şi să aibă cunoştinţe de bază 
în tehnologia informaţiei. Mai 
multe informaţii privind moda-
litatea de selectare a operatori-
lor şi formalităţile de înscriere la 
sesiunea de examinare practică 
a competenţelor se găsesc la 
adresa de web http://www.roa-
ep.ro/instruire/?page_id=141.

Florin Răvdan

Ceva mai bine
Mai puţine cazuri de insolvenţă

Valul de insolvenţe în rândul companiilor gălăţene pare a se mai fi 
potolit. În septembrie, doar 15 societăţi au intrat în această procedură 
din cauza dificultăţilor economice. În total, în perioada ianuarie - sep-
tembrie, 237 de societăţi gălăţene au intrat în insolvenţă, faţă de 646 în 
aceeaşi perioadă a anului trecut, ceea ce înseamnă o scădere cu 63 la 
sută a acestor cazuri.

Ovidiu Amălinei

Pe linie moartă
Companii cu dificultăţi economice

Din circuitul economic gălăţean au ieşit sub o formă sau alta, în luna 
septembrie, 196 de firme, potrivit datelor Oficiului Naţional al Registrului 
Comerţului (ONRC). Cele mai numeroase au fost cazurile de radieri volun-
tare, cu 130 de dosare, urmate de dizolvările voluntare - 51 de dosare şi de 
suspendările de activitate - 15 cazuri. În total, de la începutul anului, 1.856 
de companii gălăţene au ieşit din scena afacerilor.

Ovidiu Amălinei

Sprijin pentru familiile din Ţepu

Centrul de zi, casă pentru 
micuţii cu probleme

Ca orice aşezare rurală, şi 
comuna Ţepu îşi are stranierii 
ei - familii plecate în străinătate 
pentru a munci, dar ai căror copii 
au rămas acasă, în grija vreunui 
bunic sau rude. Pentru aceşti mi-
cuţi, dar şi pentru cei proveniţi 
din familii sărace, ori pentru cei 
cu uşoare probleme de sănătate, 

a fost construit un centru de zi, 
un loc unde pot merge în fieca-
re zi pentru a-şi petrece timpul 
în mod constructiv şi recreativ. 
15 copii, elevi la şcoala din sat, 
calcă în prezent pragul centrului 
în fiecare zi, acolo beneficiind de 
un prânz cald şi de supraveghe-
rea unui psiholog care îi îndrumă 

la diverse activităţi şi la teme. 
Totodată, micuţii urmează şi di-
verse forme de terapie pentru a 
depăşi mai uşor problemele le-
gate de separarea de familii ori 
de dificultăţile pe care le întâm-
pină acasă. 

Mariana Constandache

Securitate la incendiu, de-abia la anul!

Sala Sporturilor încă aşteaptă măsurile suplimentare 
La începutul acestui an aleşii 

locali au adoptat o hotărâre prin 
care Sala Sporturilor urma să be-
neficieze de măsuri suplimentare 
privind securitatea la incendiu. 
Era vorba de investiţii în valoare 
totală de 936.021 de lei cu TVA, 
de la bugetul local, stabilite în 
conformitate cu expertiza teh-
nică, în vederea obţinerii autori-
zaţiei de prevenire şi stingere a 
incendiilor. Am fost curioşi dacă 
Primăria, care are obligaţia de a 
pune hotărârea în executare, a 
îndeplinit aceste măsuri. Biroul 

de presă al Primăriei ne-a comu-
nicat că „după intrarea în vigoare 
a hotărârii, au fost demarate pro-

cedurile legale pentru punerea 
în aplicare a reglementării. A fost 
întocmit studiul de fezabilitate şi 

întreaga documentaţie tehnică, 
necesare demarării licitaţiei pen-
tru proiectarea şi execuţia lucrări-
lor programate la Sala Sporturilor. 
Conform studiului de fezabilitate, 
lucrările sunt estimate la 936.000 
lei (TVA inclus). Banii necesari vor 
fi alocaţi cu prioritate în bugetul 
pe anul 2016”. Trebuie spus că, 
potrivit hotărârii, durata de rea-
lizare a investiţiei este de 12 luni. 
Măsurile vizează, printre altele: in-
stalaţie de sesizare la incendiu cu 
senzori de fum, sirene de alarmă 
noi, instalaţie de stins incendiu 

cu patru hidranţi suplimentari, re-
zervor de apă incendiu şi o staţie 
de pompe dotată cu două pom-
pe de incendiu, precum şi sistem 
de automatizare, ignifugarea pe 
faţa posterioară a panourilor din 
PAL furniruit de pe pereţii sălii de 
competiţii sportive şi protecţia la 
foc a tavanului metalic prin apli-
carea unei vopsiri termorezisten-
te la incendiu. Să sperăm că nu se 
va întâmpla nimic rău până când 
vor fi luate aceste măsuri supli-
mentare...

Anca Melinte

La începutul săptămânii în 
curs, Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă (AJOFM) Galaţi a anun-
ţat un număr total de 147 de lo-
curi de muncă vacante, pentru 
care cei aproape 18.000 de şo-
meri din evidenţele instituţiei 
pot aplica. Adică un loc de mun-
că la peste 120 de şomeri. Astfel, 
şansele de scădere a ratei şoma-
jului pe baza integrării în câmpul 
muncii a celor fără venituri sunt 
tot mai mici, motiv de îngrijorare 
pentru reprezentanţii AJOFM.

Necalificaţii  
sunt cei mai căutaţi

Chiar dacă posturile vacante 
sunt puţine, cele mai mari şanse 
de angajare le au muncitorii neca-
lificaţi, dispuşi să lucreze şi pentru 
salarii mai mici. Acestora li se pun 
la dispoziţie 24 de locuri de mun-
că, în patru domenii diferite: câte 
zece posturi la demolarea clădiri-
lor, respectiv, asamblarea şi mon-

tarea pieselor, şi câte două posturi 
în industria confecţiilor, respectiv, 
montarea pieselor.

 Şi persoanele cu studii medii 
au ceva şanse să îşi găsească un 
loc de muncă, angajatorii care au 
declarat posturi vacante la AJOFM 
căutând agenţi de turism (2 pos-
turi), ospătari (2 posturi), polizatori 
(zece locuri), secretare, sudori, şo-
fer autocamion tonaj mare (2 pos-
turi), dar şi 11 vopsitori industriali.

Ofertă slabă  
pentru studii superioare

Pentru cei aproximativ 550 
de şomeri gălăţeni absolvenţi de 
studii superioare, şansele pentru 
găsirea unui loc de muncă în ora-
şul natal, prin intermediul AJOFM, 
sunt destul de mici, dat fiind faptul 
că angajatorii se orientează mai 
mult spre cei cu studii medii sau 
spre necalificaţi. Astfel, absolven-
ţii de facultate care nu părăsesc 
oraşul sau ţara sunt nevoiţi, de 
cele mai multe ori, să îşi găsească 

un loc de muncă într-un domeniu 
sub nivelul pregătirii lor profesi-
onale, şi mai prost plătit decât ar 
vrea ei. În acest moment, AJOFM 
Galaţi pune la dispoziţie doar cinci 
posturi pentru şomerii cu studii 
superioare, unul de contabil, unul 

de consilier juridic, unul de tehni-
cian proiectant şi două ca referent 
economist în economia generală.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 

aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
str. Domnească nr. 191, respectiv 
la sediul  ALOFM Tecuci, str. M. 
Kogălniceanu nr. 60, bloc A2, par-
ter,  de luni până joi, între orele 
8,00-16,30.

Florin Răvdan

Posturi vacante

Un loc de muncă  
la 120 de gălăţeni şomeri

În atenţia 
elevilor  
de clasa a X-a
Cum poţi studia  
un an gratuit  
în Anglia

Elevii gălăţeni de clasa 
a X-a au şansa să obţină 
o bursă prin programul 
HMC, prin care vor putea 
studia gratuit un an de zile 
în Marea Britanie. Bursele 
vor acoperi taxele şcola-
re, cazarea şi cheltuielile 
cu masa. Programul de 
burse HMC - Projects in 
Central and Eastern Europe 
este organizat de Junior 
Achievement România şi 
le oferă elevilor şansa de 
a studia într-o şcoală inde-
pendentă din Regatul Unit 
(United Kingdom - UK).

Programul HMC se adre-
sează elevilor talentaţi de 
clasa a X-a, buni cunoscă-
tori ai limbii engleze, cu 
performanţe deosebite, 
implicaţi în activităţi extra-
curriculare şi de voluntariat. 
Perioada de studii petrecu-
tă în Marea Britanie este 
recunoscută de Ministerul 
Educaţiei, dar este posibil 
să fie necesară parcurgerea 
unor examene de diferen-
ţă, în funcţie de materiile 
studiate.

Cei care doresc să se 
înscrie trebuie să trimită 
un formular de aplicaţie 
electronic până pe 30 no-
iembrie, formular ce poate 
fi găsit la www.jaromania.
org/elevi/pagini/bursele-hmc. 
În cadrul selecţiei finale, 
elevii vor mai avea de tre-
cut un test la limba engleză 
şi un interviu.

Roxana Artene Penciu

Seminar gratuit
Reţete  
pentru a atrage 
succesul

Un seminar gratuit, la 
care publicul poate învăţa 
cum să-şi îmbunătăţească 
situaţia financiară, relaţia de 
cuplu, sănătatea, imaginea 
de sine şi nivelul de ener-
gie se va desfăşura la Galaţi. 
Marţi, 17 noiembrie, de la ora 
18,00, la ICEPRONAV, Florin 
Păsat, speaker şi trainer de 
peste zece ani, va prezenta, 
timp de trei ore, seminarul 
„Atrage abundenţa în viaţa 
ta”. Potrivit organizatorilor, 
participanţii vor afla răs-
punsul la întrebări ce ţin de 
modalităţile prin care pot 
evita autosabotajul în dru-
mul spre succes, dar şi ce 
trebuie să schimbe, pentru 
o mai bună funcţionare a 
domeniilor importante ale 
vieţii. Înscrierile la seminar 
se pot face pe site-ul atra-
geabundenta.ro.

Ruxandra Podlisnic

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 40, UM, gre-
sie, parchet, termopan. 0755570820. 
(166624)
• Garsonieră, Micro 19, balcon, grup sa-
nitar, renovată, 28000 lei. 0754594949. 
(167504)
• Vand garsoniera, Tiglina, etaj inter-
mediar, 62.000 lei. Exclus intermediari. 
Tel. 0758069003 (167651)

Vânzări  
1 cameră

• Icfrimu, etaj2, simplu, 38mp, 
120.000lei, 0752627723. (166629)
• 1 cam General, bloc nou, 31.000Euro. 
0745526231 (166643)
• Urgent! Apartament nou, la cheie, 1 
cameră, Mic.20, 75000 lei. 0733449100. 
(167284)
• Vând apartament 1 cameră, ICFrimu. 
Tel. 0770628348, 0336429191. 
(167424)
• Vând apartament 1 cameră la PS-
uri, mobilat, CT, AC. Tel. 0722686246. 
(167426)
• Bloc mixt, etaj 1, locuibil, liber 
0745806158 (167605)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (152208)
• Nae Leonard, 64mp, etaj 2, liber, 
38.000E, 0755296335. (166630)
• Tiglina2, etaj1, simplu, liber, 28.000E, 
0752627723. (166631)
• Micro 20, etaj1, renovat, CT, 37.000E, 
0755296335. (166632)
• Ireg, la cheie, CT, 100.000lei, 
0752627723. (166633)
• 2 cam Micro 19, etaj 2, LIBER, 57 mp, 
135.000Ron. 0754267318 (166640)
• Vând apartament 2 camere, 54 mp, 
Micro 21. 0749527757. (166699)

• Vând apartament 2 cam. (Parma), 
et.1, renovat recent, mobilat şi uti-
lat. Preţ 42500E. Tel. 0741341896. 
(166717)

• 2 decomandate, 2 balcoane, Mazepa 
2, liber, 33.000 euro. 0747.708.566. 
(166778)
• Vând apartament renovat. Merită vă-
zut. Telefon 0748625132. (166790)
• Centru et1 curat liber 125000 Lei. 
0745806158 (167128)
• Micro 16, etaj intermediar, renovat, 
135.000 lei. 0751183790. (167472)
• 2 camere, Micro 19, parter, mobi-
lat, utilat, 100000 lei. 0754594949. 
(167503)

• Centru et1 curat liber 120000 Lei 
0745806158 (167607)
• VAND APARTAMENT 2 CAM DEC 
MICRO 20, ETAJ 3/4, 2 BALCOANE, TP, 
RULOURI EXT, USI INT TP, 2 BOILERE, 
CEAS GAZE, APA SEPARAT, IZOLATIE 
EXT. 0724169060 (167623)
• 2 camere Ţiglina 2, etaj 7, liber, 
31000E. Exclus agenţii. 0788080008. 
(167644)
• Vand 2 camere decomandate, etaj 
intermediar, bloc de 4 etaje, Micro 21, 
155.000 Lei. Tel. 0751021866 (167652)

Vânzări  
3 camere

• Vand apartament pe faleza Dunarii, 
98 mp utilat si mobilat lux. Detalii la 
telefon 0722 657 535. (165040)
• Ocazie, 72000E neg. 3 dec. Centru, 
et.3/3, 95+50 mp (pod închis- posibili-
tate depozitare sau extindere duplex). 
0727936032, 0745553717. (166260)
• Micro20, imbunatatit, centrala termi-
ca, 43.500E, 0755296335. (166634)
• Bloc nou, etaj intermediar, 78.000 E, 
0752627723. (166635)
• Icfrimu, etaj1, simplu, 72mp, 39.000E, 
0755296335. (166636)
• Micro19, etaj2, imbunatatit, 50mp, 
130.000lei, 0755296335. (166637)
• 3 sdec Tiglina III, etaj 1, CT, 2 balc, 
38.000Euro. 0745526231 (166641)

• 3 cam General, etaj 3, imbunatatiri, 
47.000Euro. 0754267318 (166642)
• Centru, bloc Egreta, etajul 3, liber, 
65.000 euro. 0746.474.992. (166781)
• Vând 3 camere, strada Brăilei, etajul 
2, liber, 36.000 euro. 0746.474.992. 
(166783)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termopa-
ne, izolat termic. Preţ 32500E (140000 
lei). Telefon 0729946749. (166910)
• Micro 19, etaj 1, 60 mp, simplu, nego-
ciabil. 0749028027. (167473)
• P.F. vând apartament în Centru, 3 
camere. 0722248191, 0753112169. 
(167501)
• Apartament 3 camere Micro 19, 
85000 lei. 0758115454. (167579)
• Mansardă cărămidă, 100 mp, la cheie, 
150000 lei. 0742005072. (167580)
• Apartament Piaţă, 65 mp, îmbunătă-
ţiri, 140000 lei. 0758115454. (167581)
• 3 decomandate centrala termica, 
parter, balcon 0745806158 (167611)
• 3 camere Micro 17, decomandat, 
et.1, mobilat, utilat, centrală, 46000E. 
Exclus agenţii. 0788080008. (167643)
• Vand 3 camere decomandate, Piata 
Centrala, bloc nou, 53.000 Euro nego-
ciabil. Tel. 0751021866 (167653)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere, 100 mp, 2/6, Baia Comunală, 
îmbunătăţiri. 0744585655. (165341)
• Vând apartament 4 camere, 80 
mp, parter, ICFrimu, convenabil. 
0754915904. (167480)
• Bloc Nou 100m etaj intermediar 
0737697321 (167619)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (166669)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (166668)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (166670)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (167612)
• Cumpar apartament 2 camere. Tel. 
0758069003 (167649)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr apartament 3 cam. dec. 
et.2- 3, M17; 20; 21. Tel. 0751521565. 
(167308)
• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0751021866 (167650)

Vânzări  
Case

• Vilă constr. 2010, teren 1250 mp, 
P+1, 6 camere, 2 băi, 2 bucătării, 
garaj, toate utilităţile, negociabil. 
0744321269. (165022)

• Vând/ schimb vilă Sat Costi, aparta-
ment+ diferenţă, sau 2 apartamente. 
0744134948. (165387)
• Vând casă Zaclău. Telefon 0755805116. 
(166215)
• Vând casă lângă parcul Rizer. Tel. 
0743606802. (166667)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (166671)
• Vând casă Chiraftei. 0735494100. 
(166718)
• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 euro. 
0733449100. (167285)

• Ieftin! Vila 5 camere,229 mp, 
Tecuci, Str. Eliade Radulescu nr.28, 
jud Galati, cod imobil RSC430, pret 
101.200 euro Detalii la 0799718467, 
email vanzare-active@raiffeisen.ro 
(167353)

• Vând casă nouă în Şiviţa, la gata. 
120000 lei. 0752393464. (167408)
• Vând vilă la cheie, zona Maşniţă. 
Preţ negociabil. Accept variante. Tel. 
0757581729. (167476)
• Vând casă la curte, situată ultracen-
tral, str. Domnească aproape Primărie, 
construită în 1935, retrocedată, ne-
cesită consolidare- renovare, învelită 
cu tablă; compusă din 3 camere, 2 
holuri, baie, garaj, 126 mp construit, 
curte 286 mp. Preţ negociabil. Telefon 
0729593243. (167506)

• Casă nouă P+mansardă, Vega- Barieră. 
135000E. 0743760067. (167632)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 2 cam, etaj 1, 
Micro 17, cu casă bătrânească în Galaţi. 
Tel. 0743981700. (167554)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(152212)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126601)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (152210)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (164774)
• Apartament Centru „Nespălata”, 
etaj 1, centrală, 900 lei. 0762321440. 
(166381)
• Casa Mazepa, pentru locuit / birouri, 
la cheie, 0755296335. (166625)
• Garsoniera Tiglina, mobilata, 120E, 
0752627723. (166626)
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Închirieri Oferte 
Apartamente

• 2 camere mobilat si utilat, CT, 250E, 
0755296335. (166627)
• Vila Piata Centrala, la cheie, 800E, 
0755296335. (166628)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(166672)
• Primesc în gazdă 1 elev/ băiat. Tel. 
0765557967. (167028)
• Apartament o cameră, nemobilat, 
negociabil, zona Port. 0742151996. 
(167043)
• Închiriez ap. 3 camere cu toate uti-
lităţile, liber. Telefon 0743659959. 
(167245)
• Închiriez apartament 4 camere, et.2, 
Micro 19 pentru firmă- familie. Telefon 
0745112326. (167365)
• Închiriez apartament, Mazepa. 
0743366755. (167373)
• Apartament o cameră mobilat, utilat. 
Tel. 0743621833. (167428)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ultimul Leu, bloc Vega, mobilat, uti-
lat lux. 0772745015, 0745299409. 
(167435)
• Persoană fizică ofer închiriere ap. 2 
camere. Tel. 0745497621. (167438)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 19, 
mobilat, fără utilităţi, 600 lei. Tel. 
0745938298. (167477)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(167489)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou, 
0722245260. (167490)
• Inchiriez apartament 2 camere mobi-
late, Mazepa, 0749062805. (167492)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi, la 
curte. Tel. 0752761128. (167546)
• Închiriez apartament 2 camere, Ţig.2. 
0749789915. (167594)
• Apartament mobilat, utilat modern, 
centrala termica 0745806158 (167617)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU AMENAJAT 
CABINET MEDICAL (STOMATOLOGIE 
ÎN SPECIAL) PE: A) STRADA SATURN, 
BL.D1, PARTER; B) STRADA ALEXANDRU 
CERNAT, NR.69. TELEFON 0749459182. 
(160830)

• Spaţii birouri şi depozitare, 20-100 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(164883)

• Închiriez 200 mp openspace în clă-
direa Hiperdia, vizavi de Bănci, et.2, 
utilităţi, lift, parcare. Tel. 0721231902. 
(166883)
• Închiriez spaţii comerciale: M19, 
Aleea Comerţului 42 mp; lângă Liceul 
Economic 24 mp; lângă Peco M40 18 
mp; Centru 24 mp. Tel. 0730713046. 
(166924)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp. Tel. 
0742294233 (167048)
• Închiriez (vând) spaţiu comercial, 
Micro 17, 36 mp. 0722530581. (167301)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU PENTRU BIROURI, 
SAU ALTE DESTINATII ÎN ZONA 
CENTRALĂ, 120 MP CU GRUP SANITAR 
PROPRIU, ÎNCĂLZIRE CENTRALĂ ETC. 
TELEFON 0770643436. (167372)
• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0754694925. (167482)
• Închiriez garaj 24 mp, alarmă, factură, 
Ţiglina 1. 0756467632. (167545)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial 40 mp, zona complex comer-
cial Continental, Billa 2. Telefon 
0744505118. (167563)
• Închiriez spaţiu 30 mp, pretabil bar, 
birou, magazin, depozit. 0755662974 
(167567)
• Închiriez spaţiu comercial Spitalul 
Judeţean. 0758115454. (167582)
• Clădire ultracentral, P+2, 540 mp/
nivel, posibilitate închiriere sepa-
rat pe etaje. 0758115454. (167584)
• Spaţiu de închiriat str. Oţelarilor, la ca-
pătul troleului, Micro 20. 0744343659. 
(167603)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0742025374. (166858)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (167010)
• Vând teren intravilan aprox. 3000 mp 
(lângă fabrica de lactate), sat Negrea, 
com. Schela, jud. Galaţi, cu toate utili-
tăţile. 0744517233 (167094)
• Vând teren 800 mp, str. Mihai 
Eminescu nr.49. Preţ negociabil. 
telefon 0745580900, 0744581354. 
(167220)
• Vând teren 4000 mp, deschidere 
20m, la DN 26, vis-a-vis de Floricultura. 
Telefon 0744581354, 0745580900. 
(167221)
• Teren Vânători, 3400 mp, 6 euro ne-
gociabil. 0723500628. (167277)

• Vând teren Sat Costi, 6-10 E/mp. 
0733449100. (167283)
• Vând teren 1000 mp, posibiltate 
dezmembrare în două sau trei loturi, 
Micro 17. Tel. 0755874999. (167289)
• Vând teren casă intravilan, 700 mp, 
proprietate, 5500E. Tel. 0753330329. 
(167295)
• Vând teren- Drumul de Centură, vis-
a-vis de Mairon, sup. 1500 mp. Tel. 
0753111199. (167342)

• Ieftin! Teren, 5718 cm, Comuna 
Vânători, jud. Galaţi, cod imobil 
RSC431, preţ 125000 euro. Detalii 
la 0764602378, email vanzare-acti-
ve@raiffeisen.ro (167348)

• Ieftin! Teren, 7.110 mp, Galati, Str.
Drum Centura nr.218, Jud. Galati, 
cod imobil RSC426, pret 100.000 
euro Detalii la 0764601722, email 
vanz are -ac t ive @rai f fe isen . ro 
(167352)

• Urgent 700 mp, deschidere 15 ml, str. 
George Coşbuc nr.380. 0740020335. 
(167368)
• Vatră casă, utilităţi, Tătarca, 5000 
mp zona intersecţia Gîrboavele. 
0751435510. (167445)
• SUPEROFETTĂ teren pentru casă, 
Barboşi, 6 euro mp. 0746551187. 
(167460)
• OCAZIE, 8600 mp intravilan Galaţi, 
zonă industrială, 15 euro mp. 
0729824942. (167461)
• Vând teren zona Maşniţă, 500 mp, 
toate utilităţile la poartă. Preţ 50000 
euro neg. Tel. 755396954. (167475)
• Loturi Sat Costi, 10-12E. 0760664506. 
(167517)
• Staţiunea Slănic Moldova, teren in-
travilan, sup. 750 mp, deschidere du-
blă -32 ml/34 ml, utilităţi lângă teren, 
zonă pitorească - 39.000 Euro neg. Tel. 
0745/531769. (167540)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 50E 
0745806158 (167616)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr 200- 500 mp teren oraş. 
0743760067. (167630)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Birou complet utilat, 90 mp, complex 
Continental. 0745994761. (164884)
• Vând, inchiriez, casa cu spatiu de 
depozitare, Galati, str. Traian nr 151. 
Relatii: 0744541251 (165609)
• Vând spaţiu comercial zona Port, 
la parterul blocului, 136 mp. Telefon 
0744581354, 0745580900. (167222)

• Ieftin! Spatiu depozitare, 2.086,81 
mp, Comuna Vanatori, Jud. Galati, 
cod imobil RSC104, pret 140.000 
euro. Detalii la 0764601722, email 
vanz are -ac t ive @rai f fe isen . ro 
(167349)

• Ieftin! Spatiu depozitare, 2.091,72 
mp, Comuna Vanatori, Jud. Galati, 
cod imobil RSC105, pret 110.000 
euro Detalii la 0764601722, email 
vanz are -ac t ive @rai f fe isen . ro 
(167351)

• Vând spaţiu 125 mp. 0758115454. 
(167583)
• Vând spaţiu comercial Micro 39, vad 
format. Tel. 0722360955 (167593)
• Spaţiu Faleză, 120 mp, funcţionalităţi 
multiple birouri, cabinete, apartamen-
te. 0788080008. (167645)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126560)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126580)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (155268)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(162643)
• Transport marfă 1,5 lei. 0748942643, 
0764891571. (164593)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(165384)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(165548)

• Transport nisip, balast, moluz 1-7 
tone. 0734089613. (166179)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidărie, in-
stalaţii sanitare. 0751624034. (166663)

• DEMOLĂM CONSTRUCŢII 
CIVILE+ INDUSTRIALE, 
CONSTRUIM CASE, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, CĂRĂM MOLOZ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037 
(166696)

• Instalfree execută hidroizolaţii cu 
personal calificat, garanţie 6 ani. 
Tel 0753223322 (167123)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizolaţii 
poliester, interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (167164)
• Execut acoperişuri din tablă cutată, 
tablă plană şi ţiglă metalică; uluce, 
burlane şi toate tipurile de acceso-
rii. 25 ani garanţie. 15% reducere. 
0742653594, 0737796065. (167165)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0756655413. (167171)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (167260)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (167261)
• Execut lucrări urgente orice tip de 
acoperişuri, mansardări, dulgherii, 
hidroizolaţii cu membrană şi mici re-
paraţii. Reducere pentru pensionari. 
Rog şi ofer seriozitate. 0727280515, 
0735434708 Mihaiţă. (167317)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (167324)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
gleturi, zugrăveli. 0236492305, 
0754309681. (167384)
• Reparaţii tapiţerii canapele. 
0755378221. (167385)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753505685 (167405)
• Zugrăvesc rapid şi ieftin. Telefon 
0745838100. (167543)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (167548)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (167551)

• Execut racord de apă rece separat. 
Ex: etaj 1- 220 lei. Tel. 0758527900. 
(167557)
• Firma Vero Internaţional execută lu-
crări de acoperişuri din ţiglă metalică, 
cutată şi reparaţii acoperişuri, uluce, 
burlane, hidroizolaţii. 0755808755. 
(167624)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrător comercial. CV se 
trimit la: florin@luxfer.ro (163286)

• Angajez contabil, şoferi pentru ma-
şini 40 tone, cu card şi toate atestatele, 
inclusiv ADR. CV-urile pot fi trimise pe 
adresa: b.ionela50@yahoo.ro (165742)
• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. Tel. 
0236324857. (165924)

• Societate angajează şoferi ca-
tegoria C-E, cu experienţă, trans-
port marfă intern- internaţional 
+expeditor marfă casă expediţii. 
0744356826; CV: robi_trans@ya-
hoo.com (166236)

• Angajez coafeze cu experienţă+ car-
te muncă. 0740080004. (166246)

• Angajăm şofer distribuitor, cat.B, 
experienţă pe dubă 3,5T. CV se tri-
mit la: florin@luxfer.ro (166249)

• SC angajează personal în dome-
niul pregătirii suprafeţei, polizatori 
şi sablatori, vopsitori, izolatori şi ti-
nichigii. 0726534869, 0733943806. 
(166276)

• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi în domeniul panificaţie- pati-
serie şi şoferi distribuţie. 0752232568. 
(166406)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare şi cocător. Experienţă. 
0757089886. (166418)

• Night Club Anaconda Sibiu anga-
jează dansatoare. Salariu avantajos, 
oferim cazare. Detalii la 0751422818. 
(166430)

• Angajez şofer TIR intern- internaţio-
nal. Tel. 0745054919. (166475)

• Societate comercială angajea-
ză inginer constructor. Relaţii la 
0766475543. (166558)

• Angajăm pentru platforma AMG: 
macaragii pod rulant. Relaţii vis-a-vis 
Autogară. (166576)

• Gestionar distribuţie, vânzătoare, 
agent vânzări. 0744776850, office@
gamacris.ro (166595)

• Service auto angajează tinichigiu 
auto. 0748222666. (166602)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (166676)

• S.C.angajează Tubulatori şi 
Sudori electrici pentru lucru în 
străinătate. Relaţii de luni până 
vineri între orele 09-16 la tel. 
0753108657. (166704)

• SC ROLARTDECO angajează faian-
ţari, zugravi, rigipsari. 0748553963. 
(166720)

• Căutăm distribuitori servicii poştale 
şi distribuţie de materiale publicitare 
cutia poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, 
telefon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (166816)
• Fermă vaci angajez mulgători. 
0740090012. (166825)
• Angajez şofer profesionist categorii-
le C, E. 0744604459. (166828)
• Angajez personal vulcanizare, cu 
sau fără experienţă. Relaţii la telefon 
0728115800, 0751871838. (166863)
• Terra Fortuna angajează tâmplar pal, 
experienţa obligatorie. 0762202524 
(166875)

• SC Galaterm SRL angajează insta-
lator- şofer, zugrav- şofer, cooordo-
nator cunoştinţe Arcelor Mittal. Tel. 
0371407877; email: sc_galaterm_srl@
yahoo.com (166882)
• SC angajează şofer distribuitor. 
CV: marianapotop@gamacris.ro, 
0748883913 (166906)
• SC Navrom Shipyard SRL, str. Portului 
nr.54, Galaţi, angajează sudor autogen 
(debitare) cu certificat de calificare în 
meserie. Relaţii la telefon 0236460990, 
biroul Resurse Umane. (166925)
• Salariu atractiv! Restaurant 
I.C.Frimu angajează bucătărea-
să cu experienţă. 0744.431.568, 
0746.114.988. (166931)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, cu 
experienţă pe maşina de intervenţie 
rapidă. Relaţii la telefon 0236.323.778, 
0755.050.470. (166946)
• Angajăm agenţi securitate cu ates-
tat. Telefon: 0759033901. (166974)
• Angajez contabil cu experienţă în 
domeniul comerţului şi domeniul 
producţie. CV-urile se trimit pe adresa 
nevadagl@yahoo.com. Relaţii la te-
lefon 0236/830290 (între orele 9-12). 
(166999)

• Restaurant Hazard angajează 
vânzătoare linie autoservire. Relaţii 
zilnic 10-13. 0740169851. (167013)

• Angajez spălătoreasă vase. 
Relaţii restaurant Hazard Ţiglina I. 
(167014)

• Salon situat în Micro 20, an-
gajează coafeză cu experienţă. 
0747785981. (167036)

• COFETĂRIE PATISERIE, 
ANGAJĂM VÂNZĂTOR CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU. 
TELEFON 0745414747. (167050)

• SC angajează pizzar cu experienţă, 
ajutor pizzar şi şofer pentru livrări. Tel. 
0747095694. (167065)

• SC angajează vulcanizator. Tel. 
0749883800 sau 0748686900. 
(167072)

• Reprezentant vânzări produse AVON! 
Comision din vânzare, oferte speciale, 
programe cu premii, cadou la înscrie-
re! Tel. 0751318301. (167084)
• Brutărie angajează PATISER, 
MODELATOR şi AMBALATOR. 
Salariu atractiv, transport asigurat. 
0742431877. (167098)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
Piaţa Centrală, hala legume- fructe. 
Tel. 0751500789. (167105)

• Concept Events angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. 
0741664272. (167112)

• Angajez mecanic auto, cu şi fără ex-
perienţă. 0745652014, 0745660735. 
(167130)
• Magazin alimentar angajează vânză-
toare şi tranşator carne pasăre. Relaţii 
telefon 0748200073. (167131)
• Restaurant Insula angajează barman, 
ospătar. Tel. 0236.42.10.10. (167139)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZA 
MECANICI AUTO, PREGATITORI SI 
VOPSITORI CU EXPERIENTA. RELATII 
LA TEL. 0742095149 (167149)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

ANGAJĂM MANIPULANŢI MARFĂ 
PENTRU DEPOZIT DE ÎMBRĂCĂMINTE 

DIN BUCUREŞTI

Căutăm persoane serioase, responsabile, dispuse 
la efort fizic. 

Oferim: • salariul 1200 ron 
 • bonuri de masă în valoare de 200 ron, 
 • contract de muncă perioada nedeterminată.   
 • cazare contra cost: 200 ron/lună - opţional 

Relaţii la telefon: 0760.232.175

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Complex AviColA 
ŞiviţA,  

DN 26, COMUNA ŞIVIŢA,  
4,5 hA, TEREN PROPRIETATE, 

DIN CARE 10.000 MP hALE.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VÂNZARE

 1650 mp de teren PE CENTURA 
GALAŢI, ÎN DREPTUL DEPOZITELOR 

GALGROS. ACCES PRINCIPAL DIN 
STR. DRUMUL VIILOR ŞI SECUNDAR 

DIN STR. ŞTEFAN CEL MARE.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VÂNZARE/ÎNChIRIATAr
hi

va
 „V

L
“
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Oferte  
de Serviciu

• Companie multinaţională angajează 
magazioner pe şantier cu experienţă 
şi permis de conducere. Constituie 
avantaj cunoasterea limbii greacă. 
Telefon: 0720546938. (167151)
• Angajez muncitori în construcţii (ca-
lificaţi şi necalificaţi). Relaţii la telefon 
0753428878. (167163)
• Cafeneaua „Luli” (Galaţi Shopping 
City) angajează urgent personal bu-
cătărie (patiser, bucătar, cofetar). 
Experienţa constituie un avantaj. 
0753114661, între orele 10-17,lulicafe@
yahoo.com (167167)

• SC angajează inginer service 
şi reprezentant(ă) show-room 
instalaţii termice. CV-uri la fax 
0236465575; email: comercial.ga-
lati@blackseasuppliers.ro (167169)

• SC HAGIVIO angajează electricieni 
experienţă pod rulant, şoferi BCD, bul-
doexcavatorişti. Relaţii 0731024081. 
(167194)
• Stiloterm SRL angajează sudor au-
togen. Relaţii telefon 0751829026. 
(167196)
• SC angajează şoferi maxi taxi, tra-
seul 60. 0740405405. (167209)

• SC EXPRESSKAR SRL 
ANGAJEAZĂ: SUDOR AUTOGEN 
CALIFICAT. RELAŢII LA TELEFON 
0758047765. (167211)

• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (167212)

• Societate comercială angajea-
ză mecanic autopompă beton, 
operator staţie betoane. Telefon 
0236469702, 0745580900. Fax 
0236417474, (167223)

• SC Moldovulcan SA, angajează: lă-
cătuşi mecanici, instalatori, sudori 
electrici şi autogeni, buldoexcava-
torist. Relaţii la tel. 0236/ 492102 şi 
0740149844. CV-urile pot fi lasate 
la sediul firmei din str. Fagului, nr. 
6. la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (167224)

• Angajez electrician şi motostivuito-
rist. Tel. 0751999008 (167234)
• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi vânzări conturi. 0758224102. 
(167237)
• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi vânzări stradali. 0758224102. 
(167238)

• SC angajez muncitori necalifi-
caţi, posesori permis de condu-
cere cat.B. Salariul 1200 net. Tel. 
0743659600. (167281)

• Angajez personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(167294)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon: 0742134996. (167299)
• SC angajează buldoexcavatorist şi 
automacaragiu cu permis cat.C. Tel. 
0753768371. (167304)
• Angajez şofer profesionist categoria 
C,E, cu atestat marfă pentru transport 
intern. Relaţii la telefon 0751018696. 
(167319)
• Angajez vânzătoare bar, cartier 
ICFrimu (Două Babe) şi Micro 13B. Tel. 
0749891895. (167320)
• COMBAVIPOR GALAŢI, angajează: - 
ŞOFERI PROFESIONIŞTI (B, C, E, CARD, 
ATESTAT); - AGENT VÂNZĂRI; - AGENT 
PAZĂ. Cei interesaţi sunt rugaţi să 
se prezinte cu CV-ul la sediul firmei 
din str. Ştefan cel Mare nr. 9 sau la e-
mail:office@combavipor.ro. Relaţii la 
telefon: 0755055270. (167326)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(167341)
• Societate comercială angajează 
placator polistiren pt faţade blocuri. 
0743656360. (167347)

• Societate angajează mecanic 
autograder, cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0752004103. (167354)

• Caut persoană serioasă pentru în-
grijire bătrână imobilizată la pat. 
0752402766, 0752220264. (167366)
• SC angajează motostivuitorist. 
Telefon 0747226629, L-V, 10-16. 
(167369)
• ANGAJĂM MUNCITORI PENTRU 
CALIFICARE LA LOCUL DE MUNCĂ. 
SELECŢII: GALAŢI, (ZONA METRO), 
STRADA CETĂŢIANU IOAN, NR.1, ÎNTRE 
ORELE 9-16. TELEFON 0770643436. 
(167371)

• Angajez vânzătoare la maga-
zin alimentar program non stop, 
normă întreagă, brut 1400+ bo-
nusuri de masă. Relaţii la telefon 
0746016621. (167379)

• SC angajăm şoferi categoriile 
DE,CE. Salariu motivant. 0752163101. 
(167393)
• Nelfiacom Impex SRL angajează şofer 
cat. C pensionar cu atestat, coccător 
(operator utilaje), lucrător patiserie. 
Telefon 0745667058. (167395)
• SC angajează lucrător necalificat. 
0755220025. (167396)
• Angajez şofer livrări pizza. 
0749654111. (167402)
• SC angajează zugravi şi faianţari cu 
experienţă. Tel. 0755193331. (167406)
• Sc angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486 (167407)
• Societate comercială angajează: 
fierari betonişti, dulgheri, betonişti, 
sudori în argon, muncitori necalifi-
caţi. Oferim cazare şi diurnă. Relaţii 
la 0762651221, între orele 8,00-18,00. 
(167411)

• SC angajează muncitori neca-
lificaţi, urgent. Tel. 0740905445. 
(167412)

• SC angajează manipulanţi pro-
file PVC, urgent. Tel. 0740905445. 
(167413)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori MIG-MAG, insta-
latori sanitari, electricieni, mon-
tatori PVC, confecţioneri tâmplă-
rie PVC. Salarii avantajoase. Tel. 
0740905445. (167414)

• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto. 0756964290. 
(167419)

• Angajez operator curăţenie, cu expe-
rienţă. Tel. 0737850850 (167423)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(167430)

• SC angajăm şoferi cat. C+E şi meca-
nici auto. Tel. 0751923840. (167433)
• Angajez vânzători cu experienţă 
pentru magazin cu produse de in-
stalaţii sanitare, electrice şi materiale 
amenajări interioare. Rog seriozitate şi 
dorinţa găsirii unui loc de muncă sta-
bil. Tel. 0723327497. (167437)

• Angajăm cofetar patiser. Telefon 
0731839325. (167441)

• SC NEW ROLAX angajează şoferi 
profesionişti cu atestat marfă, pentru 
distribuţie şi curierat. 0729440915. 
(167452)
• Angajez bucătăreasă cu experienţă. 
Rog seriozitate. 0742038538. (167457)
• Angajez menajeră şi muncitor pen-
tru tras canalizare. Tel. 0742549980. 
(167463)
• Angajăm muncitori necalificaţi cu 
permis cat.B, disponibili la deplasări în 
ţară. Transport, cazare şi diurnă asigu-
rate. 0753946834. (167470)
• Angajăm împărţitori pliante disponi-
bili la deplasări în ţară. Transport, ca-
zare şi diurnă asigurate. 0723831436. 
(167471)

• Angajam pentru Mangalia: 
Polizatori si vopsitori navali 
9lei/h, vopsitori pistolari/air-
less, tubulatori si electricieni 
navali (conectari), salariu nego-
ciabil. Asiguram cazare hotel tv, 
internet 3pers/cam, 3 mese/zi, 
transport. Telefon 0758066321 
(167478)

• Societate comercială angajează 
patiseri/ patisere cu experienţă. 
Salarizare avantajoasă+ bonuri 
masă. 0741524447. (167479)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156. (167486)
• Socitate comerciala angajeaza agent 
vanzari. CV-urile pe adresa metalde-
sign@tehnotop.com.ro (167487)
• Angajam vanzatoare Piata Centrala, 
salariu 1200net+bonuri. Tel: 
0721333238 (167488)
• SC VEPEX COM SRL cu sediul în Galaţi, 
str. Brăilei nr.360, angajează şoferi 
profesionişti categoriile B, B+E, C, C+E, 
E. Oferim salariu motivant. Rugăm 
seriozitate. Pentru contact sunaţi la 
0236413371, 0740045667. (167494)

• Restaurant ANTIC angajează os-
pătar cu experienţă şi barman (fată 
sau băiat). 0740355607. (167495)

• Super Bingo Metropolis angajează 
supervizor. Numai cu permis şi auto 
propriu. CV-urile se primesc pe: ga-
lati@superbingo.ro (167500)
• SC. ANGAJEAZA URGENT: 
VOPSITORI, MUNCITORI 
NECALIFICATI, LACATUSI NAVALI, 
MAISTRU NAVAL, SUDORI MIG-
MAG. RELATII LA TE. 0236/459507 
SUA CV. la email: personal@ama-
simpianti.ro (167505)
• FAST FOOD- PIZZERIE, persoană ex-
perienţă, zona ICFrimu. 0746114988 
(167508)
• SC angajez şoferi profesionişti cu 
experienţă cat. BCE+ atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă 40 to. Rel. 
0742735890. (167512)
• Restaurant Dakota angajează spălă-
tor vase. Tel. 0767573603. (167519)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă jocuri de noroc. Tel. 0740201682. 
(167523)
• Viaţa Liberă angajează conducă-
tori auto categoria B, pentru sec-
tor difuzare presă. Relaţii la sediul 
redacţiei din strada Domnească nr. 
68 (167524)
• Magazin mixt în zona ICFrimu, anga-
jez vânzătoare. 0745662933. (167527)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ: STIVUITORIŞTI; 
TRACTORIŞTI; ŞOFERI permis ca-
teg C, CE; MACARAGII; ŞOFERI 
MACARAGII; MAŞINIST LA MASINI 
TERASAMENTE; MECANICI REPARATII 
AUTO-UTILAJE. Relaţii suplimenta-
re, telefon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (167534)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(167535)

• Angajăm şofer pentru tir cu prelată. 
0755743340. (167536)
• Angajez vânzătoare grătar cu mici 
şi personal carmangerie. 0746426697. 
(167538)

• SC angajează instalatori in-
stalaţii termice, sanitare, gaze. 
Telefon 0745252839. (167539)

• Personal spălătorie auto Fileşti- 
Centură Galaţi. 0733494077. (167550)
• Angajăm modelator- cocător, cu ex-
perienţă. Tel. 0751489905. (167552)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi şi rigipsari în construcţii. Tel. 
0751454504. (167561)
• Angajez urgent vânzătoare bar Piaţa 
Centrală. Tel. 0745785942. (167562)
• Restaurant angajează bucătar cu 
experienţă. 0755103192, 0755662974 
(167566)

• Angajez barmaniţă calificată. Tel. 
0744590469. (167570)

• Angajez vânzătoare pentru chioşc. 
Tel. 0740039190. (167573)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (167577)
• Societate comercială de pază anga-
jează şef de tură pază pentru spaţii co-
merciale. Detalii la telefon 0753098071, 
între orele 8,00-18,00. (167578)
• Angajez vânzătoare (Depozit). Tel. 
0741050228. (167585)
• Angajez personal pentru fast food, 
de preferat cu experienţă. Rog serio-
zitate. 0749132699. (167586)
• Brutărie din Brăila angajează mode-
lator (salariu 1200+ transport asigu-
rat); şofer distribuţie pâine- 1600 lei+ 
procent vânzări şi director vânzări 
Galaţi. Tel. 0746903703. (167589)
• Societate comercială angajează şo-
feri cu experienţă (minim 5 ani) pentru 
maşini de 20 tone (TIR prelată). Relaţii 
0744398315, 0721778940. (167590)

• Munca în Spania SRL recrutează 
muncitoare agricole pentru campa-
nia căpşuni februarie 2016, Spania 
(Huelva). Se oferă contract de muncă, 
cazare şi transport. Înscrieri la telefon 
0752030349, 0753039949. (167591)
• Societate comercială (staţie oxigen) 
angajează şoferi profesionişti cate-
goriile B,C,E. Relaţii suplimentare la 
punctul de lucru de la Tirighina, DN 
25, km.5 (telefon 0236440035), inter-
viu 13.11.2015, între orele 12,00-13,00. 
(167596)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0749190111, 0743960059. (167600)
• SC angajeaza operator buldozer cu 
experienta. Cv-urile se depun la sediul 
firmei str Traian nr. 446. 0731840532 
(167601)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi an-
gajează stivuitorist. Constituie 
un avantaj cunoaşterea con-
ducerii tractorului sau deţine-
rea permisului de conducere 
categoria B precum şi policali-
ficare ca lăcătuş mecanic. CV-
urile se depun la sediul socie-
tăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon 0236448931, fax 
0236448257 sau prin email: offi-
ce@menarom.ro (167604)

• Restaurant Azteq del Sol, Dunarea 
Mall, angajează ospatar, ajutor buca-
tar. 0743877789. (167608)
• Ai terminat Liceul Elena Doamna în 
2012-2014, specializarea industrie ali-
mentară, îţi place sa te trezeşti dimi-
neaţa devreme? Sună la 0721286833 
DOAR dacă îndeplineşti toate condiţi-
ile enumerate mai sus. (167615)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
tarabă legume fructe Piaţa Centrală. 
Salariu atractiv. Rog seriozitate. 
0756638324, 0741407539 (167620)
• FIRMA CONSULTANTA, ANGAJEZ 
SOFER CATEG.B CU DISPONIBILITATE 
PENTRU PROGRAM FLEXIBIL. CV PE 
ADRESA QUADRESEARCH.ANA@
GMAIL.COM (167621)
• ANGAJAM SOFER CATEGORIA D 
PENTRU TRASEUL GALATI-TECUCI. 
CONDITII AVANTAJOASE. 0744528247 
(167622)
• Angajez vanzătoare pentru ma-
gazin Dunarea Mall. Relatii la tel.: 
0770320020 (167625)
• Angajez şofer TIR cu prelată, trans-
port intern şi internaţional, şi basculă 
articulată pentru transport local. Tel. 
0755050279 (167626)
• Angajez şofer taxi cu şi fără experien-
ţă. Tel.: 0743017647 (167627)
• Angajez mecanic cu experienţă 
pentru camioane şi semiremorci. Tel. 
0755050279 (167628)

• Societate comercială angajează: 
inginer/ subinginer hidraulică, 
maistru mecanic şi sudor elec-
tric+ autogen. Relaţii la telefon nr. 
0744640639. (167634)

• Angajez urgent barmaniţă, Micro 
39, Irish Pub. Telefon 0740600585. 
(167635)
• Fabrică de mobilă angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi. Tel. 
0740413177. (167639)
• Brutărie angajează COCĂTOR. 
Salariu atractiv, transport asigurat. 
0742431877. (167641)
• CLUB KING angajează operatori sală 
jocuri. Se oferă salariu fix+ bonusuri. 
Relaţii 0748301052. (167642)

Cereri  
de Serviciu

• Doamnă serioasă, 54 ani, îngrijesc 
bătrână sau copil, permanent. Tel. 
0736654722. (167575)

Vânzări  
Diverse

• Vând vin vrac şi ţuică. 0744606782. 
(167399)
• Vând sobă teracotă 5 rânduri, 
Dedeman; 3 calorifere electrice Tesy. 
Telefon 0748837152. (167417)

• Vând loc de veci (cavou 6 lo-
curi), central, cimitirul Eternitatea. 
0741141222. (167458)

• Vând porumb calitatea I. Asigur 
transport. 0757307294. (167547)
• Vând curcani tineri, crescuţi cu cerea-
le. 0757307294 (167549)
• Canapea extensibilă 3 pers. 500 lei; 
canapea extensibilă 2 pers. 300 lei; bi-
rou cu sertare 300 lei. Tel. 0743981700. 
(167553)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(166377)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (166675)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, FIER 
VEChI- FIRMĂ AUTORIZATĂ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037. 
(166695)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (167394)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (165731)

• Vând urgent activitate cafe-
nea. Merită văzut. 0754682138, 
0746609352. (166484)

• Vând societate taxi cu 4 maşini 
+alte facilităţi. Rog seriozitate. Tel. 
0744122525. (167496)
• Afacere excelentă la cheie! 
Închiriez 2 restaurante, zona 0, 
modern amenajate şi echipate 
complet. Capacitate 270 şi 130 per-
soane, terase. Tel.: 0722.377.122 
(167597)

Vânzări  
Auto

• Vând Dacia Nova-T. Telefon 
0747866231 (166874)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (164113)
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur ra-
diere. 0743760067. (167629)

Cursuri
• CALIFICARI ACREDITATE: ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI, INSTALATORI, 
OSPĂTARI, PAZĂ. 0740 202492 
(164401)

Licitaţii
• Executorul Judecatoresc Vasiliu 
Vicentiu I. vinde la licitaţie publică în 
Galaţi, cartier Ţiglina 1, str. Regiment 
11 Siret, bloc I2, ap. 27-28, în data de 
20.11.2015, ora 08:45, mobilul autove-
hiculul marca SCANIA, an fabricatie 
2002, km parcursi 528.032 km. Pret eva-
luare. 88.260 lei. Relaţii la 0236/431093, 
0236/319150, 0722736632. (167631)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (165775)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune 
nr.5553/1995/27.06.1994, pe numele 
Zapis Ioana pentru locul din cimitirul 
„Eternitatea”, parcela 95, rândul 5, lo-
cul 14. Se declară nul. (167537)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru: Brăila, str. Sebeş, bl.N2, parter, 
Brăila, Piaţa Radu Negru şos. Buzăului, 
SC Demopan SA, J17/984/2002, RO 
2252926. Se declară nul. (167542)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Apostu Valeriu. Se declară nul. 
(167555)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Teodoropulo Alexe. Se declară 
nul. (167560)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Ciobanu Georgeta. Se declară 
nul. (167565)
• Pierdut act de concesiune nr. 963/ 
1990/ 9.02.1999 pe numele Chiriţă 
Ioan şi Maria pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 1 prot, rândul 5, 
locul 4. Se declară nul. (167571)
• Pierdut ştampilă „Primar” comuna 
Umbrăreşti. Se declară nulă. (167572)
• Pierdut legitimaţie persoană handi-
cap pe numele Poalelungi Valentin. Se 
declară nulă. (167587)

• Pierdut certificat înregistrare 
Registru Comerţului, certificat consta-
tator sediu, certificat constatator be-
neficiar domeniul de activitate pe nu-
mele I.I. Şerban C. Gigi, F17/658/2015, 
CUI 34763317, comuna Băneasa, jud. 
Galaţi. Se declară nule. (167588)

Diverse
• SC Vanbet SRL cu sediul în comuna 
Banca, jud. Vaslui, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
obţinere a autorizaţiei integrate de 
mediu, în scopul desfăşurării activită-
ţii prevăzute în Anexa nr.1 a Legii nr. 
278/2013 în categoria 6.6. creşterea 
intensivă a păsărilor de curte, desfă-
şurată în localitatea Movileni, comuna 
Movileni, judeţul Galaţi. Informaţii pri-
vind impactul potenţial asupra mediu-
lui pentru care se solicită autorizaţia 
integrată de mediu pot fi consultate 
zilnic, de luni până joi între orele 8,30-
16,00 şi vineri între orele 8,30-13,30 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, Galaţi. Observaţiile, suges-
tiile şi/ sau propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi. 
(166753)
• Informare de presă Electrica Furnizare 
SA– SFEE Muntenia Nord Ploieşti in-
formează clienții săi că, în perioada 11-
16 noiembrie 2015, lansează în lucru 
un proiect de dezvoltare a sistemului 
informatic. În această perioadă, toate 
spațiile de relații cu clienții din area-
lul SFEE Muntenia Nord Ploieşti vor 
funcționa cu programul normal de 
lucru pentru informații şi preluarea 
documentelor, însă nu se vor efectua 
operații de contractare, facturare, în-
casare în sistemul informatic. Pentru 
plata facturilor, clienții sunt rugați să 
utilizeze modalitățile de plată alterna-
tive pe care le au la dispoziție: instituții 
bancare, oficii poştale, comercianți, in-
ternet banking, etc. Pentru informații 
suplimentare, clienții sunt rugați să se 
adreseze la ghişeele de informații, la 
Call Center sau prin e-mail. Mulțumim 
pentru înțelegere, Electrica Furnizare 
SA– SFEE Muntenia Nord Ploieşti 
(167327)

• VĂ MULŢUMIM DOMNULE DR. 
PAUL IChIM, DUMNEAVOASTRĂ 
ŞI COLECTIVULUI DE LA 
ChIRURGIE III, SPITALUL 
JUDEŢEAN GALAŢI, PENTRU 
MUNCA DE ZI CU ZI, PRIN 
CARE, CU PUŢINE VORBE DAR 
CU PROFESIONALISM, REDAŢI 
SPERANŢA ŞI ÎNCREDEREA 
ÎNTR-O NOUĂ VIAŢĂ. CU 
RESPECT ŞI STIMĂ, FAMILIILE 
NEChIFOR ŞI ORZEA. (167558)

• S.C. Dag Car Parts SRL, cu sediul in 
Galaţi, str. Călugăreni, nr.6, judetul 
Galaţi, anunţa publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de autorizaţie 
de mediu, in scopul desfasurarii acti-
vităţii „Dezmembrări auto” pe ampla-
samentul din com. Braniştea, extra-
vilan, Tarla 22/1, Parcela nr.28, Lotul 
2, judetul Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al activită-
ţii pentru care se solicita autorizaţia 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni pana joi, intre orele 8.30 – 16.00 
si vineri intre orele 8.30 – 13.30, la 
sediul AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 
MEDIULUI GALATI, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 
Observatiile, sugestiile si/sau propu-
nerile publicului se primesc in scris la 
sediul A.P.M. Galaţi. (167564)
• Anunţ public. S.C. Saltempo S.R.L. 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
„Extinderea activităţii de procesare a 
produselor din carne la S.C. Saltempo 
S.R.L. – extindere secţie de afuma-
re”, propus a se realiza în municipiul 
Galaţi, str. Calea Prutului nr. 87A, jude-
ţul Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, Galaţi şi la sediul S.C. Saltempo S.R.L. 
în municipiul Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 87A – Pavilion Administrativ, jude-
ţul Galaţi, în zilele de luni – joi, între 
orele 08:30 – 16:00 şi vineri între orele 
08:30 – 13:30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi. 
(167592)

Decese

• Colectivul Liceului de Artă 
„Dimitrie Cuclin” Galaţi anunţă cu 
adâncă durere decesul colegului 
şi omului de artă, AUREL MANOLE. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(167420)

• Suntem profund îndureraţi de 
pierderea colegului nostru, ar-
tistul plastic şi profesorul AUREL 
MANOLE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Catedra de Arte 
Plastice de la Liceului de Arte 
„Dimitrie Cuclin” Galaţi. (167421)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost inginer ANDRONAChE 
VIRGIL, 71 ani, un soţ şi un tată 
iubitor. Înmormântarea va avea 
loc miercuri, 11 noiembrie, la ci-
mitirul din comuna Oancea. 
Soţia şi copiii. (167454)

 

• Cu durere în suflet anunţă trece-
rea la Domnul a celui care a fost 
STRĂTULAT NĂSTASE, soţ, tată, bu-
nic şi veteran de război. Te vom 
purta mereu în inimă ca un model 
de om iubitor şi răbdător cu toţi. 
Dumnezeu să îl ierte şi să îl odih-
nească în pace! Defunctul este de-
pus la Casa Mortuară, bd-ul George 
Coşbuc, bl.M2. Înmormântarea va 
avea loc miercuri, 11 noiembrie 
2015, ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Soţia, fiii, nurorile şi 
nepoţii. (167459)

• Dobre Cosmina, nepoata din 
Spania, regretă moartea bunicului 
DOBRE CORNEL şi transmite con-
doleanţe familiei. (167541)

• Profesoarele de la Centrul de 
zi „Sf. Spiridon” îi aduc un ultim 
omagiu celui care a fost preot prof. 
DIMA CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l primească în împărăţia Lui! 
(167556)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată. Un suflet generos şi discret 
s-a ridicat la cer, iar noi ne luăm 
rămas bun, cu durere profundă şi 
ochii plini de lacrimi, de la buna 
noastră mamă, soţie şi bunică 
IOANA STAN. Dumnezeu să o aibă 
în pază. Trupul neînsufleţit este 
depus la capela Bisericii „Sfinţii Trei 
Ierarhi”, înmormântarea astăzi, 11 
noiembrie, ora 11,30. (167559)

• Colectivul Departamentului 
de Acvacultură al Universităţii 
„Dunărea de Jos” Galaţi transmite 
sincere condoleanţe familiei celui 
care va rămâne veşnic în sufle-
tele noastre, CORNEL DOBRE, un 
bun coleg şi apreciat profesionist. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (167568)

• Regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a vecinului nostru BARBU 
CONSTANTIN. Condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Locatarii blocului 4E, sc.2, 
Micro 16. (167569)

• Preotul profesor şi duhovnicul 
multor enoriaşi din Parohia „Sf. 
Spiridon”, CONSTANTIN DIMA, a 
trecut la cele veşnice. Ne înclinăm 
cu pioşenie şi adânc respect, şi-l 
rugăm să ne vegheze, de acolo de 
sus, trecerea prin viaţă şi devenirea 
întru Domnul. Condoleanţe fami-
liei. Dumnezeu să-l odihnească. 
Profesorii de la Centrul de zi pentru 
copii, ai Parohiei „Sfântul Spiridon” 
Galaţi. (167576)

• Vestea morţii neaşteptate a fiinţei iu-
bite, FULGER GEORGE, ne-a îndurerat. 
Nu există cuvinte care să ne poată ali-
na durerea şi tristeţea prin care tre-
cem. De acum înainte nu-l vom mai 
vedea decât prin fereastra amintirilor. 
Doamne, odihneşte-l în pace! 
Înmormântarea are loc joi, 12 noiem-
brie, ora 12.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Familia Coja. (167595)
• În aceste momente de tristeţe, co-
lectivul LPS Galaţi transmite un gând 
de alinare şi mângâiere colegei Doina 
Mititelu la marea durere pricinuită de 
pierderea tatălui. Dumnezeu să-l ier-
te! (167598)
• Colectivul LPS Galaţi este alături de 
colega Mariana Coja la greaua încerca-
re pricinuită de pierderea prematură a 
fiului, GEORGE FULGER, care a plecat 
spre viaţa fără de griji. Dumnezeu să-l 
ierte! (167599)

• A mai plecat o furnică mică şi bună 
din lumea asta. Odihneşte-te în pace 
furnică dragă şi îţi mulţumesc pentru 
cât m-ai dus în spate. DIACONESCU 
CRISTINA va fi înmormântată joi, 12 
noiembrie, orele 13.00, cu plecare spre 
Cimitirul „Eternitatea”, de la Biserica 
„Mavramol” (N. Bălcescu). Fiul, George. 
(167647)

• După o suferinţă cumplită s-a stins 
un suflet delicat şi cald, CRISTINA 
DIACONESCU. Îţi vom păstra mereu o 
vie amintire. Cuscrii, Laura şi Marian 
Sava. (167648)

Comemorări

• Cu aceeaşi durere în suflet şi mult 
dor, amintim că se împlinesc 3 ani de 
când ne-a părăsit bunul nostru soţ şi 
tată, IVAZ TOADER. Nu te vom uita. 
Camelia şi Mirela Ivaz. (164354)
• Au trecut 13 ani de când ai plecat 
dintre noi, lăsându-ne într-o durere 
nesfârşită, dar cu credinţa că ai plecat 
între îngeri, căci sufletul tău bun şi lun-
ga şi greaua ta suferinţă va fi răsplătită 
cu îmbrăţişarea lor. Nu există uitare, 
există numai dor şi durere. ALINA 
DIMITRIU (CAZAN) nu este o amintire. 
Va fi prezentă în viaţa noastră până 
când Cel de Sus va dori să ne îmbră-
ţişăm. Dumnezeu să te odihnească! 
Mama şi sora. (167633)

• Condoleanţe familiei Coja la pierde-
rea tânărului George. Dumnezeu să-l 
ierte! Diana şi Marian Ganea, Gica şi 
Vasile Rugină.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Ar
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FilmelaTV
11 noiembrie

Viaþa Horoscop

11 noiembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal 
09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00 Aventurile 

 tânărului Hercule  
(SUA, s. avent., ep. 41-42)

12:30 În grădina Danei (r)
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Vorbeşte corect!  (r)
17:00 Profesioniştii...  (r)
18:00 Superconsumatorul 
19:00 Expresul economic 
19:45 Vorbeşte corect!
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
21:55 Starea zilei
22:00 Starea naţiei (reality show)
  Cu: Dragoş Pătraru
23:10 Vară (engl.-ger., f. dr.)
00:40 Gări de poveste  

(mag. life-style) (r)
01:40 Tot ce contează (emis. info.) (r) - 

Vreau să fiu sănătos!
02:30 În grădina Danei  

08:10 Arta fericirii (div.) (r)
09:20 Cartea cea de toate zilele
09:30 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
10:00 Documentar 360° - GEO 
11:00 Nimic prea bun  

pentru un cowboy  
(can., s. com., ep. 9) (r)

12:00 La fix (mag. life-style) (live) 
13:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:20 Arta fericirii (div.) (live)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show) 
17:00 Nimic prea bun  

pentru un cowboy  
(can., s. com., ep. 10)

17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Mărturii  

despre o viaţă exemplară
20:10 Poliţistul (fra.-it., f. pol.)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 Dr. House  

(SUA, ser., sez. 6, ep. 3)
00:00 La fix (mag. life-style) (r)
01:00 Mic dejun cu un campion (emis. 

info.) (r)

04:15 Ispita (SUA, thrill.)
06:00 Un pisoi la Hollywood  

(SUA, anim.)
07:15 Godzilla  

(sua-jap., acţiune)
09:15 Liza, zâna-vulpe
10:55 Banksy în New York  

(SUA, f. doc.)
12:15 Mireasa moartă  

(engl.-SUA, f. anim.)
13:35 Adio, dar mai stau puţin (engl., f. 

romant.)
15:10 În mijlocul furtunii  

(SUA, thrill.)
16:40 Aşa e viaţa 

(SUA, com. rom.)
18:15 Belle (engl., f. dr.)
20:00 Paddington 

(engl.-fra.-can.,  
com. de fam.)

21:35 Cei rămaşi  
(SUA, s. SF, sez. 2, ep. 6)

22:35 De vorbă cu Blunt  
(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 10)

23:10 Evadare disperată 
(SUA, f. dr.)

00:50 Băieţii care fac istoria  

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea 
  Prezentatori: Nadine, Sore, Vica 

Blochina şi Cove
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu Dianei Enache
14:00 Vorbeşte lumea 
  Prezentatori: Nadine, Sore, Vica 

Blochina şi Cove
16:00 Lecţii de viaţă (ser., ep. 35)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu Andreea Esca
20:30 Visuri la cheie  

(reality show, ep. 8)
22:30 Ştirile Pro TV
  Cu: Amalia Enache  

şi Cristian Leonte
23:00 Homeland: Reţeaua terorii (SUA, 

ser., sez. 3, ep. 5)
00:00 Jane şi Maura: 

 Detectivi în Boston  
(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 8)

01:00 Jocul minciunilor (SUA, s. dr., 

08:20 Focus Magazin (ep. 31) (r)
09:00 Râzi şi câştigi (mag. de div., sez. 

1, ep. 67) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Mondenii (div., sez. 4, ep. 4)
11 :30 Ajutor! Vreau să slăbesc! (reality 

show, sez. 1, ep. 6)
13:50 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 1, ep. 33)
15:00 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 1, ep. 68)
15:30 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 10, ep. 29)
16:30 Focus (emis. info.)
17:10 Trăsniţii (sez. 25, ep. 26) (r) - 

Lectura
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 32)
20:15 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 32, ep. 27)
21:00 Mondenii (div.) - Sezon 16
22:00 Trăsniţii (sez. 25, ep. 27)
22:45 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 175)
23:15 Focus Magazin (ep. 32) (r)
00:00 Cronica cârcotaşilor (reality 

show, sez. 32, ep. 27)
00:30 Trăsniţii (sez. 25, ep. 27) (r)
01:30 Mondenii (div.) (r) 
02:15 Ajutor! Vreau să slăbesc! (r)

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator  

(emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator 
  (emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00 Observator 
  (emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator 
  (emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Bona de la forţele speciale  

(can.-SUA, acţ. com.)
23:00 Un show păcătos  

(div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 La bine şi la rău  

(SUA, com.)
03:30 Observator special 

 (emis. info.) (r)

06:00 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style)

09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Iertare (tur., s. rom.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Rosario (ven.-SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit 

 (SUA, s. tv, ep. 5153)
15:00 Suflet de gheaţă 

(mex., ser., ep. 114)
16:00 Suflet de gheaţă 

(mex., ser., ep. 115)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 121)
18:00 Iertare (tur., s. rom., ep. 15)
20:00 Rosario 

(ven.-SUA, ser., ep. 45)
21:00 Rosario  

(ven.-SUA, ser., ep. 46)
22:00 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 45)
23:00 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 119)
00:00 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 120)
01:00 Iertare (tur., s. rom.) (r)
02:30 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)

04:15 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

  Cu Gabriela Cristea
06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Campionul  

(isr., dr. romantic., col., a-n)
10:30 Teo Show (div.) (r)
  Cu Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine 
  (reality show)
  Cu Gabriela Cristea
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Simona Pătruleasa
20:00 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.)
  Cu Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:45 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.) (r)

06:15 Omul de legătură 
(engl., avent. f) (r)

08:15 La Măruţă (div.) (r)
09:45 La Bloc  

(s. com., ep. 149) (r)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 150) (r)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 151) (r)
11:15 La Bloc (s. com., ep. 152) (r)
12:15 Cei trei Ninja lovesc din nou 

(sua-jap., avent. f) (r)
  Cu J. Evan Bonifant
14:15 Confesiunile unei mirese (SUA, 

com.) (r)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 153)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 154)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 155)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 156)
18:30 Noul Domn Jordan (SUA, com. 

rom., a-n)
20:30 În numele Regelui 3:  

Ultima misiune  
(can.-bulg., acţiune)

22:15 Avanpostul (engl., acţiune)
00:15 În numele Regelui 3: Ultima 

misiune  
(can.-bulg., acţiune) (r)

02:00 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Cei din jur au încrede-
re în capacităţile dum-
neavoastră şi vă cer aju-
torul în chestiuni delica-
te.

Preocupat de proble-
mele materiale, riscaţi să 
neglijaţi relaţiile senti-
mentale.

Vă sfătuim să nu refu-
zaţi să mergeţi în vizită la 
rude.

Aveţi un program 
foarte încărcat. Sunteţi 
nevoit să faceţi o mulţi-
me de drumuri.

Este o zi foarte impor-
tantă pe plan sentimen-
tal. Fie vă îndrăgostiţi, fie 
relaţiile cu persoana iu-
bită trec într-o nouă eta-
pă.

Dimineaţă sunteţi în 
formă şi plin de entuzi-
asm, spre bucuria parte-
nerului de viaţă. Relaţiile 
cu prietenii sunt excelen-
te.

S-ar putea să reîntâl-
niţi un prieten vechi care 
vă propune să faceţi afa-
ceri împreună.

Sunteţi într-o formă 
deosebită, de care ar fi 
bine să profitaţi.

Ar fi bine să acordaţi 
mai multă atenţie unei 
persoane mai în vârstă 
din familie.

Vă sfătuim să dormiţi 
mai mult, ca să nu vă ex-
tenuaţi.

Vă recomandăm să vă 
păstraţi capul pe umeri şi 
să vă abţineţi de la spe-
culaţii.

Traversaţi o perioadă 
favorabilă pe toate pla-
nurile, în care aveţi oca-
zia să rezolvaţi probleme 
importante.

[
- D-le doctor, pot să fac 

dragoste, după operaţie?
- Doamnă, nimeni nu m-a 

întrebat acest lucru, după o 
operaţie de amigdalită.

[
- Nevastă-mea e ca o grenadă.
- Nu înţeleg!
- Dacă-i scot inelul, îmi dispare casa.

[
- Îmi place acest suc de portocale!
- Serios!
- Da, pentru că adaugă vitamine şi cal-

ciu în vodca mea. 

Cotele apelor Dunãrii
din 10 noiembrie 2015

Ingrediente: 450 de făină, 
450 g de zahăr, 150 g de pudră de 
cacao, 1 linguriţă de praf de copt, 
1 linguriţă de sare, 250 ml de apă, 
250 ml de ulei, 4 linguri de gem, 
1 linguriţă de esenţă de vanilie;

Preparare: Amestecaţi apa, 
zahărul şi uleiul. Făina se ames-
tecă cu praful de copt şi cacaua 
şi se adaugă la amestecul de 

mai sus. Amestecaţi bine cu un 
tel sau mixer, să nu fie cocoloa-
şe, apoi adăugaţi gemul şi mai 
amestecaţi o dată. Într-un bol 
mare, amestecaţi făina, zahărul, 
pudra de cacao, praful de copt şi 
sarea. Turnaţi apa, uleiul şi esen-
ţa de vanilie, mixaţi bine până se 
amestecă toate ingredientele. 
Turnaţi într-o tavă de copt sau 

într-o formă de chec. Coaceţi 
aproximativ 25-30 de minute 
în cuptorul preîncălzit, până ce 
suprafaţa nu mai este lucioasă. 
Lăsaţi să se răcească 10 minute, 
înainte de a o tăia. Se poate servi 
cu zahăr pudră deasupra, scorţi-
şoară, nucă de cocos sau ciocola-
tă topită.

R. C. 

Negresă cu gem
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă  61 cm  -14 cm
Hârşova  144 cm  -20 cm
Brăila    171 cm  -19 cm

GALAŢI   172 cm  -16 cm
Isaccea   130 cm  -17 cm
Tulcea   105 cm  -13 cm

S‑a întâmplat
pe 11 noiembrie

ProgramTV
Miercuri 

11 noiembrie
1498 - Au fost termina-

te lucrările de construcţie a 
Bisericii Curţii Domneşti de 
la Piatra Neamţ [începute la 
15 iulie 1497], ctitorie a lui 
Ştefan cel Mare.

1821 - Se naşte F.M. 
DOSTOIEVSKI (m. 1881), 
scriitor rus.

1874 - Se naşte 
CONSTANŢA ERBICEANU  
(m. 1961), pianistă, pedagog. 
[A fost titulara unei catedre 
de pian la Conservatorul 
din Bucureşti].

1886 - Se naşte  CEZAR 
PAPACOSTEA (m. 1936), scri-
itor, traducător, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1888 - Încetează din via-
ţă DORA D’ISTRIA [ELENA 
GHICA] (n. 1828), scriitoare.

1890 - Se inaugurează, 
la Galaţi, Biblioteca publi-
că „V. A. Urechia”, înfiin-
ţată prin Decretul Regal nr. 
3.382 din 7 decembrie 1889, 
în subordinea  Ministerului 
Cultelor şi Instrucţiunii 
Publice.

1898 - Se naşte RENE 
CLAIR (m. 1981), regi-
zor  francez, membru al 
Academiei Franceze.

1910 - Se naşte MIHAIL 
DAVIDOGLU (m. 1987), dra-
maturg, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.

1927 - Se naşte, la 
Tg. Bujor, jud. Galaţi, 
EUGENIA HAGIU-POPA, 
pictoriţă, graficiană, actriţă.

1928 * Se naşte 
GHEORGHE MATEESCU, 
chimist american de origine 
română, membru de onoa-
re al Academiei Române.

* Se naşte MIRCEA 
MUREŞAN, regizor şi sce-
narist, premiat la Cannes 
(1966), laureat cu premiul 
ACIN.

1933 - Se naşte ŞTEFAN 
BĂNICĂ (m. 1995), actor, 
vedetă de teatru, film şi te-
leviziune.

1950 - Se naşte MIRCEA 
DINESCU, poet, publi-
cist, gazetar, preşedinte al 
Uniunii Scriitorilor (1990-
1994), laureat cu Premiul 
Internaţional pentru 
Poezie - Rotterdam (1989), 
cu Premiul Herder pentru 
Literatură (1998), cu alte 
premii.

1951 - Încetează din 
viaţă NICOLAE MIHĂESCU - 
NIGRIM (n. 1871), poet, pro-
zator, eseist, epigramist.

1962 * Încetează din 
viaţă ION NISTOR (n. 1876), 
istoric, om politic, membru 
al Academiei Române.

* Se naşte DEMI MOORE, 
actriţă americană, laureată 
cu mai multe premii.

1964 - Se naşte CALISTA 
FLOCKHART, actriţă ame-
ricană de teatru şi  cinema 
[protagonista serialului 
„Ally McBeal”], laureată cu 
Premiul Globul de Aur.

1974 * Se naşte 
LEONARDO WILHEM DI 
CAPRIO, actor american.

* Încetează din viaţă 
MIHAI VÂLSAN (n. 1907), 
filosof. Din 1938, stabilit la 
Paris.

1995 * Încetează din via-
ţă CORNELIU COPOSU (n. 
1916), om politic, preşedin-
te al PNŢCD.

* Încetează din viaţă, la 
New York, ION MANEA-
MANOLIU (n. 1925, la 
Galaţi), eseist, publicist.

1999 - Încetează din via-
ţă Sir ERNEST VIVIAN FUCAS 
(n. 1908), geolog, explorator 
britanic. A realizat prima tra-
versare a Antarcticii, trecând 
pe la Polul Sud (5 octombrie 
1957 - 2 martie 1958).

2011 - Încetează din via-
ţă VLADIMIR CRIVOI (n. 
1952, la Galaţi), caricaturist, 
pictor decorator, laureat cu 
premii şi medalii naţionale 
şi internaţionale.

2013 - Se desfăşoa-
ră la Galaţi (11-15 no-
iembrie) ediţia a XXI-a a 
Festivalului „Guliver”.

2014 - Se desfăşoară 
la Galaţi (11-15 noiem-
brie) ediţia a XXII-a a 
Festivalului „Guliver”.

11 noiembrie 1918
Armistiţiul de la Compiegne

După trei zile de discuţii despre condiţiile armistiţiului, purtate de 
puterile Antantei şi Germania, la Compiegne, Franţa, în dimineaţa zi-
lei de 11 noiembrie 1918, delegaţia germană a semnat documentul 
ce a pus capăt primei conflagraţii mondiale.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţie de pictură-grafică, 
Gheorghe Miron şi Irina Panţiru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură „Amurg”, de Gheorghe 
Suciu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia: ”Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea 
- prima jumătate a secolului 
XX”, Exponatul lunii: „Casetă a 
Zulniei Negri”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64) 
- expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”, „Suntem naţiune 
liberă! Suntem naţiune de sine  
stătătoare!”, „Oraşul Iaşi.   Memo-
ria monumentelor”, „Curajul de 
a fi altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 

Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”.  Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
09,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi-sâmbătă). Pentru 
vizitatori şi-a redeschis porţile 
şi Grădina Senzorială, din cadrul 
Grădinii Botanice. Grădina 
Zoologică de la Gârboavele s-a 
redeschis şi poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Cavalerii Shaolin
(acţiune, SUA, 2002)

Naţional TV, ora 20,15
Cu:Jackie Chan, Owen Wilson

Titlu original: Shanghai Knights

După ce au făcut un tărăboi nemaipomenit în Vestul Sălbatic, 
Chon Wang (Jackie Chan) şi Roy O‘Bannon (Owen Wilson) au dat din 
nou de belea. Un ucigaş cu sânge rece îl asasinează pe tatăl lui Wang, 
un bătrânel ce poartă cu demnitate un şirag de mărgele de jad şi 
păzeşte Sigiliul Imperial în Oraşul Interzis. 

După ce înfăptuieşte crima, ucigaşul fuge la Londra. Sora „şerifu-
lui” din Vestul Sălbatic, frumoasa şi delicata Win, care a jurat tatălui 
ei muribund că îl va găsi pe asasin şi îl va răzbuna, îi cere ajutorul lui 
Wang, care, la rândul lui, îi cere ajutorul lui Roy.

Bona  
de la forţele speciale

(comedie, SUA, 2005)
Antena 1, ora 21,30

Cu: Vin Diesel, Lauren Graham
Titlu original: The Pacifier

Vin Diesel este întruparea eroului modern. Sare din avion, conduce 
maşini de curse, se bate cu cei mai răi tipi din lume şi iese basma curată 
din acţiuni pe care nici James Bond nu le-ar fi depăşit cu succes. Iar 
dacă până acum nimic nu i-a venit de hac, de data asta, marea provo-
care la care e supus e să facă pe dădaca unor copii năstruşnici, ce sunt 
în stare să scoată sufletul şi dintr-o statuie.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
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ORIZONTAL: 1) Cordon lat cu 
care se încinge talia (pl.) – Jet în‑
tors! 2) Unitate de bază în indus‑
tria confecţiilor – Partea răsfrântă 
a unei haine în prelungirea gu‑
lerului (pl.). 3) Fibră textilă natu‑
rală de borangic prelucrat (var.) 
– Ansamblu de obiecte de îmbră‑
căminte, cu piese din acelaşi ma‑
terial. 4) Merg la dame! – Ciorapii 
mai întâi! – Păstrează forma în‑
călţămintei. 5) Căciulă din paie – 
Blană de culoare cafenie‑roşcată 
mult căutată de dame. 6) Cultură 
tehnică din care se obţin fire pen‑
tru industria textilă – Produs  de 
filatură pentru fabricarea  ţesătu‑
rilor. 7)  Macagiu la lucru – Capete 
de mătase! 8) Material pentru 
confecţii de o singură culoare – 
Bune la supă! 9) Unitate care lan‑
sează noi modele de haine. 10) 

Prima care a lansat moda bikini‑
lor din frunză de vie – Diplomat 
mai mic.

VERTICAL: 1) Asortată la cra‑
vată… şi costum (pl.) – Folosite la 
cusutul hainelor. 2) Ţesătură din 
bumbac sau mătase cu împletitu‑
ra rară – Avocat… mic. 3) Om din 
popor – A schimba brusc direcţia 
glonţului. 4) Loc unde purtăm pi‑
jamale. 5) Au blănuri albe… de un 
pol – Muncă grea. 6) Haină pono‑
sită – Coadă la haine! – Venit fără 
impozit. 7) Patru roman – Măsură 
la mijloc… pentru şubă! – A se 
maimuţări. 8) Fâşie de lână sau 
mătase purtată ca podoabă la 
gât (pl.) – Ciolan. 9) Pardesiu din 
ţesătură impermeabilă – Ca o ha‑
ină plouată. 10) Avion cu reacţie 
– Poartă pene… la modă.

Mihai Gherasim

Haina face pe om
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4
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6

7

8
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10
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Bucureşti
6o/20o

Litoral
8o/19o

Brăila
8o/20o

Galaţi
11o/18o

Braşov
5o/13o

Soarele 
 răsare: 6:59 am
 apune: 4:43 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7 4 1
5 3
4 9 3 1 8
2 1 6
7 8 4 3
1 8 5

7 4 1 9 8
3 4

6 2 8

2 1 4 5
1 5

5 8 9 1 7
7

8 1 2 9
3

5 7 6 2 3
1 9

6 5 4 7

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL:  
A, O, O, APARARE, 
EVAZIV, M, FLOTA, 
A, TARC, COLI, CA, 
PARERI, MUSCAT, 
EIC, LEAR, S, SO, AA, 
POJAR, N, TA, SULITA, 
COSTISA, AR, RID, 
TRASI.

ORIZONTAL: 
GAMA, CREMA, 
ALURA, AMAN, 
BIT, LOMURI, AM, 
CABULA, RABOTOR, 
IC, INABUSIT, H, T, 
NORISORI, CURAT, 
CAT, TATAROAICA, 
ALITERATII.

SUDOKULA DREPT... 
VORBIND 

PROROCIRI 

1 3 9 2 7 6 8 4 5
2 7 4 8 3 5 1 9 6
8 5 6 9 4 1 3 2 7
4 8 1 5 2 7 9 6 3
6 9 5 3 8 4 7 1 2
3 2 7 6 1 9 5 8 4
9 6 2 7 5 8 4 3 1
5 1 3 4 9 2 6 7 8
7 4 8 1 6 3 2 5 9

2 1 9 7 3 8 5 6 4
5 6 7 2 9 4 1 8 3
8 3 4 5 1 6 9 2 7
7 4 6 8 2 9 3 5 1
9 8 2 3 5 1 7 4 6
3 5 1 6 4 7 8 9 2
6 9 3 1 8 2 4 7 5
4 7 5 9 6 3 2 1 8
1 2 8 4 7 5 6 3 9

Date de 
coloană 
(sing.)

Săraca  
de ea…
Amăgit

…
…

Însurăţei
Prima zi  

de muncă
A merge 

ceas

Bilete la 
noroc

Traşi din 
greu

Se încalţă 
pe vârfuri

Te duc spre 
pierzanie 

Regim de 
crudităţi
Speriată

Vorbărie 
bună

Ţine la 
imaginea ei

Încăpăţânat 
ca un măgar

Care face şi 
drege

Privitul prin 
ceaţă

Cam pe 
spate!

…

A da cu 
gura

…

Curte la 
parter!
Tunică!

Sesiuni!
Concurent 
din lume!

Tăiată pe 
capete!
A face o 

apreciere

Culoare… de spital

Singură!
Cei ce te 
domină

Ajuns din 
urmă

Din casă în 
casă!

Vin vechi
Strânse 
ghem

Gh. Gurău

Cunună la 
mănăstire!

Unse!

A se 
manifesta 
zgomotos

Actriţa suedeză Bibi 
Andersson [pe numele ei adevă‑
rat Berit Elisabeth Andersson] s‑a 
născut la Stockholm, pe data de 
11 noiembrie 1935. A studiat ac‑
toria la Şcoala de Artă Dramatică 

Terserus şi la Şcoala de Teatru 
din Stockholm. După terminarea 
studiilor, a semnat un contract 
cu Teatrul Regal din Stockholm, 
pe care l‑a onorat timp de 30 de 
ani.

În anul 1951, a început co‑
laborarea cu Ingmar Bergman, 
unul dintre cei mai mari regi‑
zori ai tuturor timpurilor, care a 
distribuit‑o în filmele „A şaptea 
pecete” şi „Fragii sălbatici”. A ur‑
mat o serie de colaborări cu mari 
regizori şi actori, precum John 
Huston şi Robert Altman. A mai 
jucat în „Persona”, „Scrisoare de 
la Kremlin”, „Un duşman al popo‑
rului” sau „Elina”.

Bibi Andersson a primit 
Premiul pentru Cea mai bună 
actriţă la Festivalul de Film de la 
Cannes (în 1958) şi la Festivalul 
de Film de la Berlin (în 1963). 
A primit, de asemenea, Steaua 
de Cristal din partea Academiei 
Franceze de Film (în 1967) şi 
Premiul pentru Cea mai bună 
actriţă din partea Academiei 
Britanice de Film (în 1971).

În 1973, şi‑a făcut debutul ca 
regizoare de teatru. În anii 1980‑
1990, s‑a dedicat televiziunii.

V.G.

Aniversări

Bibi Andersson - 80
Înfiinţată acum 95 de ani

Universitatea Politehnică 
din Timişoara

Şcoala Politehnică din 
Timişoara a fost înfiinţată în 
baza Decretului Regal nr. 4.822 
din 11 noiembrie 1920. Şcoala 
Politehnică din Timişoara a 
debutat cu două facultăţi: 
Electromecanică şi Mine şi 
Metalurgie. În anul 1935, institu‑
ţia a primit dreptul de a conferi 
titlul de doctor inginer, primul 
căruia i‑a fost decernat  fiind pro‑
fesorul Ştefan Năstase, în 1939. 
În anul 1948, a devenit Institutul 
Politehnic, iar din 1970, Institutul 
Politehnic „Traian Vuia”. În 1991, 
Institutul şi‑a schimbat denu‑
mirea în  Universitatea Tehnică. 

În anul 1995, în baza Hotărârii 
de Guvern nr. 568, s‑a numit 
Universitatea Politehnică din 
Timişoara.

În cadrul universităţii fiin‑
ţează, astăzi, următoarele fa‑
cultăţi: Arhitectură şi Urbanism, 
Automatică şi Calculatoare, 
Chimie Industrială şi Ingineria 
Mediului, Construcţii, Electronică 
şi Telecomunicaţii, Electro‑
tehnică şi Electroenergetică, 
Management în Producţie şi 
Transporturi, Mecanică, Ştiinţe 
ale Comunicării şi Facultatea de 
Inginerie din Hunedoara.

V.G.

Din oier, 
premier

*”Fac un spital de 50 
de milioane de euro şi 
angajez numai medici 
plecaţi în străinătate”, 
s‑a lăudat latifundiarul din 
Pipera, războinicul lumi‑
nii, apărătorul dreptăţii, 
Gigi Becali. După ce s‑a 
dat în stambă cu câteva 
declaraţii despre sataniştii 
din Colectiv, despre faptul 
că nu şi‑ar lăsa niciodată 
fetele într‑un asemenea 
cadru şi despre cum rock‑
ul te îndreaptă către iad, 
Becali a lăsat‑o mai moale 
şi acum anunţă acte de ca‑
ritate în memoria victime‑
lor tragediei. Ei, aş, cum se 
învârte roata... Norocul lui 
că a fost ceva mai deştept 
decât Preafericitul Daniel 
şi nu i‑a luat o săptămână 
să îşi schimbe declaraţia.

* Becali, prim‑minis‑
tru. Sătui de corupţia care 
domneşte în actuala cla‑
să politică, o parte dintre 
românii care protestează 
mai mult online decât 
off ine s‑au decis să facă 
o petiţie (online) în care 
să îl propună pe Becali la 
funcţia de prim‑ministru 
al României. “El a făcut 
bine, a furat pentru familia 
lui şi a mai dat şi la săraci, 
nu ca alţii”, zic unii. Apoi 
mai e şi comparaţia între 
Becali şi Patriarhul Daniel, 
cel cu buzunarele pline şi 
cu fruntea încruntată. “Da, 
e rău de gură, dar e bun la 
suflet. El ar stârpi corupţia 
în ţara asta”. Ia uite, bre, 
nea Gigi, cum e viaţa asta. 
La alegerile prezidenţiale, 
de câte ori ai candidat, nu 
ai reuşit mare... caş. Dar 
acum, arunci două spita‑
le şi trei vorbe de duh şi 
deja te vrea poporul pre‑
mier. Mâine, poimâine te 
vedem propus la funcţia 
de preşedinte ONU. Suflet 
mare şi nobil ce eşti!

    * La revoluţie nouă, 
politicieni vechi. Dacă 
avea cineva impresia că 
protestele astea din ţară 
vor schimba ceva şi că ac‑
tualii membri ai clasei po‑
litice se vor speria de ma‑
sele de oameni, ori e naiv, 
ori e prost. Politicienii 
şi‑au băgat limbile în ure‑
chile protestatarilor şi au 
transformat mica revolu‑
ţie într‑un spectacol de 
presă, cu capete de porci 
înfipte în furci, cu strigăte 
de genul “Jos, Ponta” la 
câteva zile după ce acesta 
şi‑a dat demisia şi cu alte 
astfel de lucruri. Guvernul 
îşi mai schimbă numele, 
dar politicienii şi partide‑
le, ba!

Vânt 
puternic, 
dar cald

Din punct de vedere meteorologic, ziua de 
astăzi va fi călduroasă. Cerul va fi senin, fără 
şanse de precipitaţii, în timp ce vântul va sufla 
puternic, cu o viteză maximă de 30 kilometri pe 
oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproxi‑
mativ 18 grade Celsius, iar minima pe timpul 

nopţii va coborî până la valoarea de 11 grade 
Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul  
de 762 mm coloană de mercur, în timp ce  
umiditatea va fi de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online) 

11 noiembrie 2010
Disc de Platină pentru Iris

    În urmă cu cinci ani, la 11 noiembrie 2010, formaţia de muzică 
rock Iris a primit Discul de Platină pentru cele 100.000 de unităţi vân‑
dute din albumul „Cei ce vor fi”, lansat în anul 2007.

V.G.
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Reset (şi reţetă) 

România!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 45 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
9 - 14 noiembrie 2015

* Iohannis s-a pozat cu un clop pe creştet, apoi a luat nişte 
coarne de cerb în braţe. Carevasăzică, suntem blestemaţi să fim 
conduşi de oameni cărora le place caterinca. Lui Klaus parcă nu 
i-ar fi trecut aşa ceva prin cap, dar ăsta o fi trendul. N-aţi văzut că 
şi Papa Francisc s-a împiedicat de două ori în ultimele zile. La a 
treia brâncă se va bate unşpe metri.

* Volkswagen le va oferi proprietarilor de maşini cu soft măsluit 
câte 500 de dolari. Pariez că în România se vor împărţi maximum 
nişte bonuri de masă, doar vorbim despre Golfuri şi Passate năs-
cute în Turcia.

* De zile bune circulă pe internet o mare aberaţie, cea mai 
gogonată minciună de la Păcală şi Văcăroiu încoace. Se zice că 
numărul decedaţilor din clubul Colectiv ar fi cel puţin dublu, că 
autorităţile au intervenit şi au dat cu ameninţări în populaţie, că 
una şi că cealaltă, că morţii ar sta în saci de plastic, enormităţi greu 
de reprodus. Printre altele, se mai scrie pe diverse site-uri obscure, 
şi părinţii copiilor pieriţi la subsolul fostei fabrici Pionierul ar fi 
primit la palmă preventiv. Ca să nu transpire tărăşenia, consideră 
ai noştri românaşi cu drept de vot. Trăim vremuri proaste rău, mai 
proaste şi decât emisiunile cu Ioana Tufaru... Cine şi cu ce m-ar 
putea avea la mână dacă, Doamne fereşte!, mi s-ar întâmpla o 
asemenea nenorocire? M-aş preface că mi s-a înjumătăţit numărul 
de bipezi din apartament sau aş suna la mişto la Poliţie că mi-a 
dispărut pisica? România, într-adevăr, trebuie să încerce un reset, 
să se schimbe de la temelie, dar n-ar fi rău să obţină - neapărat 
individual! - şi avizul medicului psihiatru. Aşadar, sloganul se mo-
difică: Reset (şi reţetă) România!

* Conform unui sondaj recent, peste 51 la sută dintre români 
cred că lucrurile merg într-o direcţie greşită. Cel mai ghinionist 
moment este când te afli în taxi, eventual pe bancheta din spate.

* Chinezii au inventat hârtia care se pliază singură. Nu mă miră, 
îmi plac mai mult şosetele româneşti - cel puţin alea folosite în 
mediul rural - care stau în picioare după câteva zile de purtare.

Cu 45 de ani 
în urmă
Impres cripti bi
litatea crimelor 
de război

Convenţia ONU asupra 
impre scripti bilităţii crime-
lor de război şi a crimelor 
contra umanităţii a fost 
adoptată de Adunarea 
Generală a ONU la 26 no-
iembrie 1968 şi a intrat în 
vigoare la 11 noiembrie 
1970. Principala prevede-
re a convenţiei - semnată 
de 55 de state - se referă la 
imprescriptibilitatea aces-
tor crime, aşa cum sunt 
ele definite în Statutul 
Tribunalului Internaţional 
de la Nurnberg, din 1945, 
indiferent de data la care 
au fost comise. În catego-
ria crimelor de război sunt 
incluse infracţiunile grave 
enumerate în Convenţia 
de la Geneva, din 12 au-
gust 1949, pentru protec-
ţia victimelor de război, 
adică asasinarea, tortu-
rarea, deportarea pentru 
muncă forţată sau în alte 
scopuri a populaţiei civile, 
omorârea sau torturarea 
prizonierilor de război, ja-
ful, distrugerea fără motiv 
a localităţilor şi devastarea 
nejustificată de necesităţi 
militare. Sunt considerate 
crime împotriva umani-
tăţii: omorurile, extermi-
nările, înrobirea, exilarea, 
cruzimile faţă de popula-
ţia paşnică, persecuţiile, 
precum şi crima de ge-
nocid şi actele inumane 
decurgând din politica de 
apartheid, indiferent dacă 
au fost comise în timpul 
războiului sau pe timp de 
pace.

 V.G.

Dintr‑o reţea în alta

Două milioane 
de numere 

de telefon portate
Conform datelor furnizate de 

către Autoritatea Naţională pen-
tru Administrare şi Reglementare 
în Comunicaţii (ANCOM), din 
2008 şi până acum au fost por-
tate 1,8 milioane de numere de 
telefon mobil de la un operator 
la altul. Asta înseamnă că 8,3 la 
sută din totalul numerelor de 
telefon au fost portate măcar 
o dată, cele mai multe astfel de 
operaţiuni fiind făcute către ope-
ratorii Vodafone şi Orange.

„În cei şapte ani de la lansarea 
procesului de portabilitate în 
România, 2.327.058 de numere 
de telefon şi-au schimbat opera-
torul, dar nu şi utilizatorul. Dintre 
aceştia, 1.798.488 sunt numere 
de telefon mobil, iar restul de 
528.570 sunt numere de telefon 
fix”, informează ANCOM.

Aceste statistici sunt în con-
tinuă creştere, având în vedere 
că de la 1 ianuarie şi până la fi-
nalul lunii octombrie 2015 s-au 
portat 554.985 de numere, faţă 
de 564.648 în 2014. Dintre aces-
tea, aproape 90 la sută sunt 
numere de telefonie mobilă, 
adică 494.387. Aproape jumă-
tate au fost portate în rețeaua 
RCS & RDS - 233.546, în timp ce 
Vodafone a primit 111.170 de 
noi utilizatori, Orange - 83.520, 
Telekom Romania Mobile 
Commu ni cations - 55.436, iar 
Telekom Romania Communi-
cations - 10.691.

 Portarea numerelor de tele-
fonie fixă şi mobilă este posibilă 
în România de pe 21 octombrie 
2008.

Florin Răvdan

Relaţii bilaterale şi fonduri europene

Primarii din Galaţi şi Cahul îşi dau mâna
Primarul Marius Stan a avut 

o întrevedere, ieri, cu primarul 
oraşului Cahul din Republica 
Moldova, Nicolae Dandiş (in-
dependent), aflat în vizită de 
curtoa zie la Galaţi, pentru prima 
dată după alegerea sa în frun-
tea administraţiei, în luna iunie 
a acestui an, se arată într-un co-
municat de presă remis redacţiei 
de Primăria Galaţi. Marius Stan şi 
Nicolae Dandiş au stabilit ca, la 
următoarea întâlnire bilaterală, 
discuţiile să se poarte între dele-
gaţii extinse ale celor două ora-
şe, din care să facă parte repre-
zentanţii administraţiei publice 

locale la vârf din Galaţi şi Cahul 
(primari, viceprimari, consilieri 
locali), reprezentanţi ai mediului 
academic şi de afaceri. Cei doi pri-
mari au fost de acord că Galaţiul 
şi Cahulul pot implementa îm-
preună proiecte transfrontaliere 
cu fonduri europene, motiv pen-
tru care este necesară crearea 
unui grup de lucru comun care 
să identifice axele prioritare.

În momentul de faţă, oraşe-
le Galaţi şi Cahul sunt partene-
re în proiectul transfrontalier 
”Eficienţă energetică în bazinul 
Mării Negre”.

Anca Melinte

Galaţiul se confruntă, de 
aproape două săptă-
mâni, cu o nouă criză de 

vaccin antirabic. Din acest motiv, 
zeci de gălăţeni muşcaţi de câini 
nu pot fi imunizaţi împotriva ra-
biei. Atât reprezentanţii Spitalului 
de Boli Infecţioase Galaţi, cât şi cei 
ai Direcţiei de Sănătate Publică 
(DSP) spun că au luat toate măsu-
rile pentru a preîntâmpina o astfel 
de criză, dar că problema pleacă 
de la Ministerul Sănătăţii.

„Mi sa spus 
că nu mai există vaccin”

S. B., o gălăţeancă în vârstă de 
74 de ani, a fost muşcată de un câi-
ne, pe aleea din spatele blocului. 
Femeia a mers la Spitalul de Boli 
Infecţioase, unde medicii au hotă-
rât să-i administreze un tratament 
preventiv împotriva rabiei, pre-

cum şi un tratament cu antibiotice, 
în cazul în care câinele care a muş-
cat-o ar fi fost turbat. „Tratamentul 
consta în administrarea a cinci 
doze de vaccin. Pe primele patru 
mi le-au făcut, dar când am fost 
să termin tratamentul mi s-a spus 
că nu mai există vaccin şi că nu 
au cum să mă ajute. Am încercat 
să-mi cumpăr vaccinul din farma-
cii, dar mi s-a spus că nu se găseş-
te. Cred că este dreptul meu să 
mi se asigure acest tratament, din 
moment ce am plătit toată viaţa 
contribuţia la Sănătate. Plus că în 
Galaţi sunt mii de câini fără stăpân 
care pot deveni agresivi în orice 
moment”, a spus gălăţeanca.

Spitalul a cerut vaccin 
de acum o lună

În această situaţie mai sunt, 
cel mai probabil, şi alţi gălăţeni. 

Tuturor li s-a dat acelaşi răspuns, 
după ce rezerva de vaccin de 
care dispunea Spitalul de Boli 
Infecţioase a fost epuizată. În 
medie, într-o lună, în unitatea 
medicală din Bariera Traian se fo-
losesc între 140 şi 150 de doze de 
vaccin antirabic. „Noi am făcut 
toate demersurile necesare, încă 
de acum o lună, pentru a primi la 
timp acest vaccin. Avem fondu-
rile necesare, dar ni s-a spus, de 
la DSP Galaţi, că este o problemă 
care porneşte de la Ministerul 
Sănătăţii”, a precizat dr. Mihaela 
Ganea, purtătorul de cuvânt 
al Spitalului de Boli Infecţioase 
Galaţi.

Strigător la cer este însă fap-
tul că vaccinul se află chiar la 
Galaţi, în depozitele furnizoru-
lui. Toată procedura de achizi-
ţie este însă blocată, din cauza 
unei probleme birocratice. „Am 

făcut o adresă către furnizor şi 
ni s-a răspuns că vaccinul există 
în stoc, dar că nu poate fi furni-
zat până ce Ministerul Sănătăţii 
nu stabileşte preţul de referinţă. 
De asemenea, am informat şi 
ministerul despre această situa-
ţie. Recomandarea pentru per-
soanele muşcate de câini este 
să se adreseze Spitalului de Boli 
Infecţioase, unde medicii se vor 
ocupa de fiecare caz în parte”, a 
explicat dr. Valentin Boldea, din 
partea DSP Galaţi.

În lipsa injectării celor cinci 
doze de vaccin antirabic, rabia 
este o boală mortală. Persoana 
muşcată de un câine atins de 
rabie are la dispoziţie doar 72 de 
ore pentru a se vaccina. În caz 
contrar, nu mai există alt trata-
ment!

Remus Basalic

Spitalul de Boli Infecţioase a rămas fără vaccin antirabic

Gălăţenii, 
fără apărare în faţa 
unei boli mortale
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Despre o „lume ce 
gândea în basme 

Hei, tu, care eşti acolo! Hei, tu, care eşti Aici! Te strig de-o 
viaţă întreagă, însă nu mă auzi, nu vrei să mă auzi, nu ştii 

să mă auzi... chiar nimic, nimic, nimic nu catadicseşti să-(mi) zici! 
Te rog să-(mi) spui măcar dacă ţi-am greşit cu ceva! Te rog să-(mi) 
spui măcar dacă am atins vreodată numele tău! Te rog să nu mai stai 
pe gânduri şi să mă anunţi care-i diferenţa dintre bine şi rău! Adică, 
e rău că am fost născut, ori e bine? Oare trebuie să-(mi) aplaud al-
cătuirea, ori trebuie să intru în pământ, de ruşine?... Ce tară, ce chi-
chiţă, ce racilă, ce taină o fi la mijloc şi la capete, de taci aşa tare? 
Consider că merit (şi eu, nu numai ceilalţi) o astfel de mică atenţie, 
o ieşire din labirint! Consider că nu-ţi ştirbesc onoarea, dacă aş fi 
primit la masa (ta) cu ambrozie şi nectar, cu preotese şi absint! Hai, 
încearcă, te rog foarte frumos, te conjur! Cheamă-mă chiar acum! 
Chioaro! Chiar nu vezi că nu mai pot să-ndur? Chiar te doare în 
pălărie că  „suspin şi sufăr/ lângă lacul cel albastru, încărcat cu flori 
de nufăr?” Chiar ţi se fâlfâie, nenorocito, estetico, urâto, frumoaso, 
hahaleră ce eşti, că mi-i dor să mă apropii de dumneavoastră... (să 
nu-mi mai reproşezi că te tutuiesc, da?)... să gândesc (şi eu) ca-n 
poveşti, să nu-mi mai vină (îmi fiecare clipă) pofta de a mă zvârli 
pe fereastră?...

Chiar ţi se fâlfâie steagul nemuririi? Ştiu că eşti nemuritoare, ştiu 
că nimeni nu se poate lua la trântă cu măria ta! Însă, iertată fie-mi 
îndrăzneala şi pedepsit fie-mi curajul sâcâitor, ce-mi cer să-ţi fac 
pentru ca să nu te mai comporţi aşa? Ce ofrande (şi pe care altar) 
să-ţi aduc pentru ca să nu mă mai consideri nevrednic, nemilos 
şi nemuritor? Oare ceilalţi sunt mai acătării, mai deştepţi şi mai 
supuşi, de nu aşteaptă (ne/răbdători şi smiorcăindu-se) pe la porţi 
şi pe la uşi? Da, pe la porţile şi pe la uşile tale, veneră! Pe la gea-
murile tale, cucoană indiferentă, fără cusur şi stăpână peste tot!... 
Hai, deschide-ţi inima, scoate-ţi sufletul pe tavă! Ai oleacă de milă 
şi faţă de mine, nu numai de ceilalţi, spăimântaţii şi dependenţii 
de tine şi de savaot!... Dacă mie nu mi-i teamă de tine, şi dacă eu 
nu sunt bigot, înseamnă că n-am dreptul la tămâie şi la lumânare, 
înseamnă că nu merit nici un compliment/complement de loc, de 
timp şi de mod? Adicătelea, aici şi acum şi veşnic, aşa, ca un psalm 
în surdină, către baierele cerului, lângă sfeşnic?!...

 Hei, tu, care eşti Acolo! Hei, tu, care eşti Aici! Îndură-te, cau-
tă-n rezervele tale de milă, pune-ţi caru-n piatră... şi vino cu totul şi 
cu toatele! Mă auzi? Şi, măcar când te strig, nu mai sta cu spatele!
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şi vorbea în poezii”...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 !gândurile tale-s trupuri plămădite
 chiar la rădăcina firului de grâu,
 unde ciocârlia mugureşte cânturi,
 mirosind a pâine până mai târziu,
 
 când porneşte zborul fără vro tocmeală,
 fără ostenire, de la cald la frig,
 ocrotindu-şi puii pe pământ şi-n ceruri,
 ca o frumuseţe-a marelui nimic!
 
 !gândurile mele-s amăgeli aflate
 chiar la rădăcina firului de mac,
 unde greierimea doarme şi visează
 vreme fără toamnă, vară fără leac,
 
 mirosind a lene, numărându-şi pâinea,
 cri!cuindu-şi rostul, de la frig la cald,
 şi murind pe gâtul sacru al vioarei,
 ca o frumuseţe-a micului înalt!
 
 !ciocârlii şi greieri, cântecuri trecute
 prin iubiri de-o clipă, veşnic fără frâu...
 gândurile mele, gândurile tale:
 frământări crescute în acelaşi grâu!
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